
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

9  /  2 0 1 62 0 1 6

O R L I C EO R L I C E

1316–2016

700 le
t

od p
rvní p

ís
em

né zm
ín

ky m
ěsta

Foto: Z. Fabiánek

16–2016

le
t

X I I I .X I I I .   H U D E B N Í  F E S T I V A LH U D E B N Í  F E S T I V A L

F .F .   I .I .   T Ů M YT Ů M Y
9 .9 .   ––   1 1 .  Z Á Ř Í  2 0 1 61 1 .  Z Á Ř Í  2 0 1 6



 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

První podzimní měsíc pro mnohé z nás znamená začátek roku: 
nikoli kalendářního, ale školního a sezónního. Při této příležitosti 
bych rád popřál mnoho elánu, sil a pozitivní energie všem pe-
dagogům, kteří se podílejí na rozvoji našich dětí  a mladých lidí. 
Neboť jsou to právě školky a základní či střední školy, které mají 
na jejich rozvoj po dobu následujících desíti měsíců největší vliv. 
A možná právě proto jsem sám vnímal tak intenzivně měsíc září 
právě jako začátek nového roku a to dávno po té, co jsem opustil 
školní lavice.

Vše dobré a hodně radosti přeji i rodičům a prarodičům, kteří se 
se svými dětmi a vnoučaty vrhnou do víru nového školního roku, 

aby je podpořili v jejich vzdělání i mimoškolních aktivitách. Je to 
v dnešní době – ačkoli nákladný a časově náročný – stále jeden 
z nejdůležitějších vkladů do jejich života.

Prvního zářijového dne se jistě nemohou dočkat naši prvňáčci. 
I já se osobně přijdu potěšit z jejich velkého dne, kdy s novými, 
obrovskými aktovkami na zádech, v doprovodu svých blízkých 
vyjdou vstříc každodenním povinnostem. Především jim přeji, 
ať jejich nadšení, bezelstnost, důvěru a zájem poznávat provází 
hodně štěstí.

František Kinský, starosta města

Foto: Z. Fabiánek

Kotl íkové dotace 
Dotace na výměnu zastara-

lých zdrojů vytápění („kotlí-

kové dotace“) z Operačního 

programu Životní prostředí 

2014 – 2020

V rámci prioritní osy 2: Zlepšo-
vání kvality ovzduší v lidských 
sídlech a specifického cíle

2.1: Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na ex-
pozici obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek.
V novém programovém období 2014–2020 bude finanční podpo-
ra na výměnu zastaralých zdrojů tepla na pevná paliva poskytována 
fyzickým osobám prostřednictvím Královéhradeckého kraje z Operač-
ního programu Životní prostředí. Jedná se o novou generaci tzv. kot-
líkových dotací, které byly v minulosti realizovány z národních zdrojů.
Dne 12. 7. 2016 byly zveřejněny podmínky dotačního programu 
16OPK02 „Snížení emisí z lokálního vytápění domácností v Králové-
hradeckém kraji – Kotlíkové dotace", spolu s 2. výzvou pro žadatele – 
vlastníky rodinných domů. Příjem žádostí o podporu bude zahájen 

dne 12. 9. 2016 v 8:00. Žádosti se podávají prostřednictvím Dotační-
ho portálu Královéhradeckého kraje – DOTIS.

Kontakty pro žadatele:

Krajský úřad Královéhradeckého kraje,
Pivovarské náměstí 1245,
500 03 Hradec Králové 

Bc. Pavla Bernacká, DiS

finanční manažerka

tel.: 495 817 129

mobil: 601 350 994

pbernacka@kr-kralovehradecky.cz

Dagmar Jáklová

finanční manažerka

tel.: 495 817 283

mobil:725 948 531

djaklova@kr-kralovehradecky.cz

Ing. Luboš Pechánek

projektový manažer

tel.: 495 817 176

mobil: 702 075 891

lpechanek@kr-kralovehradecky.cz

Převzato ze stránek Královéhradeckého kraje.

Ing. Lenka Rychterová 

projektová manažerka

tel.: 495 817 237

mobil: 725 948 529

lrychterova@kr-kralovehradecky.cz

Jana Trojanová

finanční manažerka

tel.: 495 817 282

mobil: 724 326 435

jtrojanova@kr-kralovehradecky.cz

Alena Zachariášová

finanční manažerka

tel.: 495 817 381

mobil: 724 326 435

azachariasova@kr-kralovehradecky.cz



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 3

 Z  PRACOVNÍHO  KALENDÁŘE

• Ve dnech 22. – 24. 6. zahajoval starosta města František Kinský akce 
související s oslavami 700. výročí první písemné zmínky o Kostelci 
nad Orlicí.

• Ve středu 22. 6. proběhlo setkání akcionářů spol. AQUA SERVIS 
v Rychnově nad Kněžnou. Na programu jednání byl očekávaný vý-
voj provozních nákladů pro rok 2017 a struktura provozních nákla-
dů v jednotlivých lokalitách s výhledem na stanovení ceny vodného 
a stočného na rok 2017. Jednání se účastnil místostarosta RNDr. To-
máš Kytlík.

• Ve čtvrtek 23. 6. jednal místostarosta RNDr. Tomáš Kytlík s členy 
Kontrolního výboru zastupitelstva.

• V pátek 24. 6. se místostarosta RNDr. Tomáš Kytlík zúčastnil v OA 
TGM Kostelec nad Orlicí akce Akademie v Akademii a zahájení vý-
stavy fotografií. Tentýž den navštívil zahradní slavnost u příležitosti 
40. výročí založení MŠ Mánesova.

• 27. 6. proběhla za účasti místostarosty RNDr. Tomáše Kytlíka pracov-
ní schůzka s architekty nad možností využití budovy čp. 530 na Pří-
kopech (komunitní centrum).

• V úterý 29. 6. jednal starosta František Kinský o trasách obchvatu 
Častolovic, přeložky silnice 321 Častolovice – Solnice.

• V pondělí 18. 7. se uskutečnila pracovní schůzka se zástupcem spol. 
Marius Pedersen a externím dotačním specialistou nad dalším fun-
gováním sběrného dvora (areál TS), za vedení města se schůzky 
zúčastnil místostarosta RNDr. Tomáš Kytlík a zastupitelka Iva Jelín-
ková.

• Ve středu 20. 7. se starosta města František Kinský a místostarosta 
RNDr. Tomáš Kytlík zúčastnili setkání s majiteli garáží v rámci probí-
hající přípravy plánované přeložky ke spol. TTV Hlaváček.

• V pondělí 25. 7. jednali starosta města František Kinský a vedoucí 
odboru správy majetku města na Krajském úřadě Královéhradecké-
ho kraje o variantách obchvatu Častolovic.

• V úterý 26. 7. proběhlo setkání starostů „střediska“ Kostelec nad 
Orlicí s generální ředitelkou spol. AQUA SERVIS, a.s. Rychnov nad 
Kněžnou Ing. Ivetou Doležalovou. Zástupci jednotlivých obcí disku-
tovali nad zachováním regionální ceny vody, návrhem nového ko-
eficientu pro výpočet výše nájemného a nákladovostí jednotlivých 
provozních jednotek, za Kostelec nad Orlicí jednal místostarosta 
RNDr. Tomáš Kytlík.

• V úterý 26. 7. se místostarosta Ing. Tomáš Langr a tajemník JUDr. Jan 
Šťastný zúčastnili schůzky se zástupci městské policie a odboru 
sociálních věcí, kde se projednávaly aktuální problémy ve městě 
a možnosti řešení.

• Ve středu 3. 8. se místostarosta RNDr. Tomáš Kytlík společně s rad-
ním B. Jasníkem zúčastnili jednání grantové komise. Komise na-
vrhla rozdělit prostředky alokované pro II. výzvu dle předložených 
žádostí.

• V sobotu 6. 8. jednal místostarosta RNDr. Tomáš Kytlík se zástup-
ci softbalového oddílu SK Klackaři nad variantami výstavby šaten 
a sociálního zařízení v areálu hřiště Pod strání. Vedení oddílu mís-
tostarostu seznámilo s plánem spolupořádat mistrovství Evropy 
v roce 2018.

• V úterý 9. 8. provedli starosta František Kinský a místostarosta 
Ing. Tomáš Langr kontrolu stavu investičních akcí města.

JUDr. Jan Šťastný, tajemník Městského úřadu Kostelec nad Orlicí

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 13. 6. 2016

schvaluje

  smlouvu o dílo na akci „Oprava střechy 
č.p. 69 v Kostelci nad Orlicí“ se společ-
ností Alfa CZ s.r.o., se sídlem 500 02 Hra-
dec Králové, Resslova 929, IČ:25921894

  smlouvu o poskytnutí dotace z dotač-
ního fondu Královéhradeckého kraje 
č. 16KPG01–0036 na poskytnutí účelo-
vé neinvestiční dotace na realizaci pro-
jektu „Rok oslav 700. výročí Kostelce 
nad Orlicí“ s Královéhradeckým krajem, 
se sídlem 500 03 Hradec Králové, Pivo-
varské náměstí 1245, IČ: 70889546

  finanční prostředky poskytnuté z úče-
lově vymezené dotace z rozpočtu měs-
ta Kostelec nad Orlicí, oblast podpory: 
Drobné veřejně prospěšné a mimořád-
né aktivity „malé projekty“ takto:

 – 10 000 Kč – Mateřské centrum Cvrček, 
z.s., za účelem „Cvrčkova poradna“;

 – 6 000 Kč – Český rybářský svaz, z.s., 
místní organizace Kostelec nad Orlicí, 
za účelem „Nákup triček pro členy or-
ganizace s logem spolku Kostelce nad 
Orlicí“

  darovací smlouvu číslo DS 2/2016 
o poskytnutí peněžitého daru ve výši 
5.000 Kč se spolkem Sportovní sdružení 
Zdravé děti, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Drtinova 662, IČ 69153183

  darovací smlouvou číslo DS 3/2016 
o poskytnutí peněžitého daru ve výši 
5.500 Kč se spolkem SKI KLUB Koste-
lec nad Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 

Kostelec nad Orlicí, Žofínská 813, 
IČ 15040666

  darovací smlouvou číslo DS 4/2016 
o poskytnutí peněžitého daru ve výši 
10.000 Kč se spolkem Mateřské cen-
trum Cvrček z.s., se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Stradinská 1417, 
IČ 26578620

  darovací smlouvou číslo DS 5/2016 
o poskytnutí peněžitého daru ve výši 
3.500 Kč se spolkem FbK Kostelec nad 
Orlicí, z.s. se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Koryta 16, IČ 27000133

  darovací smlouvou číslo DS 6/2016 
o poskytnutí peněžitého daru ve výši 
5.000 Kč se spolkem TJ SOKOL Koste-
lecká Lhota z.s., se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Kostelecká Lhota 91,
IČ 46458034

  darovací smlouvou číslo DS 7/2016 
o poskytnutí peněžitého daru ve výši 
10.000 Kč s pobočným spolkem Junák 
– český skaut, středisko Kostelec nad 
Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Lom 1, IČ 15040771

  odměny ředitelů škol a školských zaří-
zení Kostelec nad Orlicí dle návrhu

  veřejnoprávní smlouvu o poskytnu-
tí dotace č. 9/2016 ve výši 15.272 Kč 
s městem Kostelec nad Labem, se síd-
lem 277 13 Kostelec nad Labem, Ko-
menského 1, IČ: 00236951 na pořádání 
akce „25. Setkání Kostelců“ konané 25. 
6. 2016 v Kostelci nad Orlicí

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 16.

souhlasí

  s instalací svislého dopravního znače-
ní IP10a (Slepá pozemní komunikace) 
na místní komunikaci v ulici Drtinova 
v Kostelci nad Orlicí dle přiloženého si-
tuačního náčrtu

  s instalací dodatkové tabulky E13 
(MIMO ZÁSOBOVÁNÍ) pod svislé do-
pravní značení B04 (Zákaz vjezdu ná-
kladních automobilů) na vjezdu z ulice 
Komenského do ulice I.J. Pešiny v Kos-
telci nad Orlicí dle přiloženého situač-
ního náčrtu

  s prodejem pozemků parc. č. 2560/56 
(orná půda) o výměře 81 m2, parc. č. 
2560/57 (orná půda) o výměře 275 m2 
a parc. č. 2560/58 (orná půda) o výmě-
ře 230 m2 zapsaných na LV č.10001 pro 
obec a kat. ú. Kostelec nad Orlicí

  s instalací dodatkové tabulky E13 (2x 
vyhrazeno pro Stavební výškové práce) 
pod dopravní značení IP12 (Vyhrazené 
parkoviště) a s instalací dopravního 
značení IP12 (Vyhrazené parkoviště) 
s dodatkovou tabulkou E13 (1x pro 
DPS) a zároveň s instalací vodorovného 
dopravního značení V10b (Stání kolmé) 
u bývalé kotelny v ulici Frošova v Kos-
telci nad Orlicí

  s dodávkou a montáží nových byto-
vých vodoměrů pro bytové jednotky 
v domech čp. 69, 347, 763, 1414, 1453, 
1456, 1459 v Kostelci nad Orlicí dle va-
rianty č.1

  s dodávkou a montáží indikátorů do-
primo 3 radio do bytových jednotek 



700 let od první písemné zmínky města1316–20164 – Září 2016

domu čp. 1456 v ulici Rudé armády 
v Kostelci nad Orlicí od společnosti ista 
Česká republika s.r.o., se sídlem 155 00 
Praha 5 – Stodůlky, Jeremiášova 947, 
IČ: 61056758 dle cenové nabídky ze 
dne 23.5.2016

  s opravou havarijního stavu kanaliza-
ce za Obchodní akademií T. G. Masa-
ryka, Kostelec nad Orlicí dle rozpočtu 
č. 160427K ze dne 12.5.2016 od spo-
lečnosti AQUA SERVIS a.s. se sídlem 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, Štem-
berkova 1094, IČ: 60914076

  s odesláním projektových záměrů 
Mateřské školy Kostelec nad Orlicí, 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Krupkova 
1411 obecně prospěšné společnos-
ti NAD ORLICÍ, o.p.s, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Kostelecké Horky 
57, IČ: 27513823 a zařazením mezi pro-
jekty Místního akčního plánu vzdělání 
pro Kostelecko, Třebechovicko a Černi-
lovsko

  se stavebními úpravami Základní školy 
Gutha–Jarkovského Kostelec nad Orli-
cí, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Palackého nám. 45, IČ: 70157332 v sou-
vislosti s článkem III. odst. 4. Dodatku 
č. 1 smlouvy o výpůjčce ze dne 12. 12. 
2002

  se zapojením prostředků z Fondu re-
produkce majetku, investičního fondu 
Základní školy Gutha – Jarkovského 
Kostelec nad Orlicí v maximální výši 
130.000 Kč na stavební úpravy v 2.NP 
a 3 NP objektu dle Architektonického 
návrhu interiéru, projekt č. 029

  s odesláním projektového záměru Zá-
kladní školy Gutha Jarkovského Kos-
telec nad Orlicí s názvem „Rozšíření 
pracoviště Na Skále – Drtinova ulice“ 
obecně prospěšné společnosti NAD 
ORLICÍ, o.p.s, se sídlem 517 41 Koste-
lec nad Orlicí, Kostelecké Horky 57, 
IČ: 27513823

  s poskytnutím finančního daru v rámci 
„První výzvy roku 2016“ takto:

 – 5.000 Kč – Sportovní sdružení Zdravé 
děti, na projekt „Sportem ke zvyšování 
tělesné zdatnosti dětí školního věku 
a vyplnění jejich volného času“;

 – 5.500 Kč – SKI KLUB Kostelec nad Orlicí, 
z.s. na projekt „Poznávací prázdninový 
cyklovýlet pro děti“;

 – 10.000 Kč – Mateřské centrum Cvrček 
z.s. na projekt „Cvičná lezecká stěna pro 
nejmenší“;

 – 3.500 Kč – FbK Kostelec nad Orlicí, z.s. 
na projekt „Finanční pomoc rozvoje 
mládeže FbK Kostelec nad Orlicí“; 

 – 5.000 Kč – TJ SOKOL Kostelecká Lho-
ta z.s. na projekt „Dětský den na hřišti 
Na penaltě“ 

 – 10.000 Kč – Junák – český skaut, stře-
disko Kostelec nad Orlicí, z.s. na projekt 
„Intercamp 2016 – Josefov“ 

  s odstoupením od smlouvy o zajištění 
školního stravování ze dne 28. 6. 2012 
uzavřenou se společností SCOLAREST – 
zařízení školního stravování spol. s r.o., 
se sídlem 170 00 Praha 7, Holešovice, 
Jankovcova 1603/47a, IČ: 25607341, 

a to v bodě 2. 1. v části týkající se do-
dávek a služeb pro výdejnu v ulici Má-
nesova čp. 987

  v souladu s § 102 odst. 2 písm. j) záko-
na o obcích se stanovením celkového 
maximálního počtu přepočtených za-
městnanců města v Městském úřadu 
Kostelec nad Orlicí v aktuální evidenci 
v pracovním poměru na 70

  s posunutím termínu splatnosti první 
splátky ve výši 50.000 Kč z 30.6.2016 
na 31.7.2016 obecně prospěšné spo-
lečnosti NAD ORLICÍ, o.p.s, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Kostelecké 
Horky 57, IČ: 27513823 

  ve funkci valné hromady Městských 
lesů Kostelec nad Orlicí, spol. s.r.o., 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Chaloupkova 1003, IČ: 25945980 se za-
koupením nového služebního vozidla 
značky Mitsubischi L200

vyhovuje

  žádosti ZŠ Gutha Jarkovského, se síd-
lem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Palac-
kého nám. 45, IČ: 70157332 ze dne 
30.5.2016 o souhlas se zapojením školy 
do projektu „Obědy dětem“ nadační-
ho fondu „Drab foundation – nadační 
fond“

nesouhlasí

  s odesláním projektového záměru Zá-
kladní školy Gutha Jarkovského Kos-
telec nad Orlicí s názvem „Tělocvična 
příslušející k pracovišti Na Skále – Dr-
tinova ulice“ obecně prospěšné spo-
lečnosti NAD ORLICÍ, o.p.s, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Kostelecké 
Horky 57, IČ: 27513823

  s odesláním projektového záměru Zá-
kladní školy Gutha Jarkovského Kos-
telec nad Orlicí s názvem „Venkovní 
prostor pro pohybové a vzdělávací 
aktivity a dopravní hřiště příslušející 
k pracovišti Komenského“ obecně pro-
spěšné společnosti NAD ORLICÍ, o.p.s, 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Kostelecké Horky 57, IČ: 27513823

Ze dne 30. 6. 2016

schvaluje

  smlouvu o spolupráci při zajištění 
zpětného odběru elektrozařízení pro-
střednictvím stacionárních kontejnerů 
číslo 00274968/STAC_KONT/2016V2 
se společností ASEKOL a.s., se sídlem 
143 00 Praha 4, Československého exilu 
2062/8, IČ: 27373231

  smlouvu o dílo na akci „Snížení energe-
tické náročnosti stravovacího pavilonu 
v ulici Komenského č.p. 1473, Kostelec 
nad Orlicí “ se společností Václav Da-
něk, se sídlem 517 01 Solnice, Masary-
kovo nám. 3, IČ: 41250257

  smlouvu příkazní na TDI a koordiná-
tor BOZP na akci „Snížení energetic-
ké náročnosti stravovacího pavilonu 
v ulici Komenského č.p. 1473, Kostelec 
nad Orlicí“ se společností CPH s.r.o., 
se sídlem 110 00 Praha1, Petrská 29, 
IČ: 44264038

  smlouvu o právu provést stavbu vyrov-

návací rampy pro bezbariérový přístup 
ke služebně Obvodního oddělení poli-
cie Kostelec nad Orlicí čp.3 na pozemku 
parc.č. 720/2 v obci a kat.ú. Kostelec nad 
Orlicí s Krajským ředitelstvím policie Krá-
lovéhradeckého kraje, se sídlem 501 01 
Hradec Králové, Ulrichovo nám. 810

  nájemní smlouvu na pronájem otevře-
ného garážového stání označeného 
číslem 10 umístěného v objektu bez 
čp. na pozemku parc.č. 2345/29 v kat.ú. 
Kostelec nad Orlicí v areálu technic-
kých služeb s panem Alešem Fajfrem, 
DiS., se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Masarykova 1224, IČ: 74926055 
na dobu neurčitou s účinností od 1. 7. 
2016 za roční nájemné ve výši 2.160 Kč 
a roční paušální částku na energie 
ve výši 2.400 Kč

  smlouvu o dílo na akci „Havarijní opra-
va kanalizačního řadu DN 300, ulice 
Růžičkova, Kostelec nad Orlicí“ se spo-
lečností AQUA SERVIS a.s., se sídlem 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, Štem-
berkova 1094, IČ: 60914076

  smlouvu o dílo na akci „Oprava střechy 
č.p. 69 v Kostelci nad Orlicí“ se společ-
ností BAWORK s.r.o., se sídlem 568 02 
Svitavy, Hálkova 2138/10, IČ: 27536718

  cenu za prodej palivového dřeva dle 
předloženého návrhu včetně DPH 
s platností od 1. 7 .2016

  odpisový plán pro rok 2016 zřízené pří-
spěvkové organizace Mateřská škola 
Kostelec nad Orlicí, Mánesova 987, se 
sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Má-
nesova 987, IČ: 75016125

  odstoupení od smluvního vztahu za-
loženého objednávkou č. 102/2015 
ze dne 8.4.2015 se společností HCM 
COMPUTERS, s.r.o., se sídlem 614 00 
Brno, Husovice, Vranovská 864/104, 
IČ: 25574914.

  darovací smlouvu na poskytnu-
tí finančního daru ve výši 20.000 Kč 
na nákup nového technického auto-
mobilu pro jednotku dobrovolných 
hasičů v Kostelci nad Orlicí – město se 
společností TTV spedice spol. s.r.o., se 
sídlem 500 02 Hradec Králové, Čechova 
1100/20, IČ: 27484548

  výsledek hodnocení nabídek na veřej-
nou zakázku malého rozsahu „Dodáv-
ka technického automobilu pro Město 
Kostelec nad Orlicí“ dle přílohy

  kupní smlouvu se společností PRO-
GRES SERVIS SIBŘINA, spol. s r.o., se síd-
lem 282 01 Český Brod, Masojedy 59, 
IČ: 00549142

souhlasí

  s rozdělením pozemku parc.č. 2345/39 
– ostatní plocha, ostatní komunikace 
o celkové výměře 18.153 m² v kat.ú. 
Kostelec nad Orlicí na část o výměře 12 
m² geometrickým plánem na náklady 
žadatele

  s vypracováním znaleckého posud-
ku na část pozemku parc.č. 2345/39 
– ostatní plocha, ostatní komunika-
ce o výměře 12 m², v kat.ú. Kostelec 
nad Orlicí a určením ceny na náklady 
žadatele



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 5

  s prodejem reklamních hořkých čoko-
lád k Oslavám 700 let Kostelce nad Orli-
cí s logem města v částce 33 Kč vč. DPH  

  s odesláním projektového záměru 
Domu dětí a mládeže Kostelec nad 
Orlicí, Žižkova 367, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367 s ná-
zvem „Programovatelná robotická ruka 
v kroužku PROGRAMOVÁNÍ“ obecně 
prospěšné společnosti NAD ORLICÍ, 
o.p.s, se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Kostelecké Horky 57, IČ: 27513823

  s odesláním projektového záměru 
Domu dětí a mládeže Kostelec nad Or-
licí, Žižkova 367, se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Žižkova 367 s názvem 
„Kuchyň – volnočasový kroužek VAŘE-
NÍ“ obecně prospěšné společnosti NAD 
ORLICÍ, o.p.s, se sídlem 517 41 Koste-
lec nad Orlicí, Kostelecké Horky 57, 
IČ: 27513823

nesouhlasí

  s bezplatným umístěním informačně–
propagační cedule na rekreaci a sport 
„Pod Strání“ na pozemek parc.č. 1863/1 
– ostatní plocha, zeleň dle přiloženého 
situačního zákresu za podmínky dolo-
žení všech potřebných povolení dotče-
ných orgánů panu Liboru Borůvkovi, 
s místem podnikání 101 00 Praha – Vr-
šovice, Vršovická 1461/64, IČ: 11586630

Ze dne 18. 7. 2016

schvaluje

  nájemní smlouvu na pronájem parko-
vacího místa č. P8 umístěného v are-
álu bývalých kasáren na pozemku 
parc.č. 2345/40 v kat.ú. Kostelec nad 
Orlicí se společností MIZERA TRANS 
s.r.o., se sídlem 517 02 Kvasiny 33, 
IČ: 28820991 na dobu neurčitou s účin-
ností od 19.7.2016 za roční nájemné 
ve výši 7.200 Kč + DPH v zákonem sta-
novené výši

  rámcovou smlouvu č. 85–AB–BŠ 2016 
na dodávku a montáž bytových vodo-
měrů do bytových domů čp. 69, 347, 
763, 1414, 1453, 1456, 1459 a dodávku 
a montáž indikátorů doprimo 3 radio 
do bytového domu čp. 1456, vše v Kos-
telci nad Orlicí se společností ista Česká 
republika s.r.o., se sídlem 155 00 Praha 
5, Jeremiášova 947, IČ: 61056758

  dohodu o ukončení nájmu nebytových 
prostor o celkové výměře 64,75 m2 
umístěných ve 2. NP budovy čp. 530 
v ul. Příkopy a nájmu pozemku parc.č. 
403 – zahrady o výměře 207 m2, to vše 
v obci a kat.ú. Kostelec nad Orlicí ze 
dne 25.3.2010 se spolkem TERCIA VOL-
TA, se sídlem 517 42 Doudleby nad Or-
licí, Vyhnánov 47, a to ke dni 19. 7. 2016

  smlouvu o právu provést stavbu zpev-
něné plochy pro Zdravotní středisko 
v Kostelci nad Orlicí se společností 
MUDr. Ilona Talavašková s.r.o., se sídlem 
517 42 Doudleby nad Orlicí, Vyhnánov 4, 
IČ: 28858255 na náklady stavebníka.

  smlouvu o dílo na akci „Změna č. 3 
územního plánu Kostelec nad Orlicí“ 
se společností Urbanistické středisko 
Brno, spol. s r.o., se sídlem 602 00 Brno, 
Zábrdovice, Příkop 8, IČ: 18824463

  smlouvu o právu provést stavbu s Krá-
lovéhradeckým krajem, se sídlem 
500 03 Hradec Králové, Pivovarské ná-
městí 1245/2, IČ: 70889546

  smlouvu o dílo na akci „Oprava míst-
ní komunikace Kostelecká Lhota“ se 
společností STRABAG a.s., se sídlem 
150 00 Praha 5, Na Bělidle 198/21, 
IČ: 60838744

  podmínky k účasti řemeslníků na Vá-
noční uličce konané dne 2. 12. 2016 dle 
předloženého návrhu

  servisní a materiálovou smlouvu č. 
42531260 se společností Konica Minol-
ta Business Solutions Czech, spol. s r.o., 
se sídlem 628 00 Brno, Židenice, Žaro-
šická 13, IČ: 00176150

  servisní a materiálovou smlouvu č. 
42531270 se společností Konica Minol-
ta Business Solutions Czech, spol. s r.o., 
se sídlem 628 00 Brno, Židenice, Žaro-
šická 13, IČ: 00176150

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 17

souhlasí

  s vystavením objednávky na vyhotove-
ní projektové dokumentace pro vydání 
stavebního povolení, výběr zhotovitele 
a pro provedení stavby na akci „Rekon-
strukce ulice Pivoňkova, Kostelec nad 
Orlicí“ a na akci „Rekonstrukce ulice 
Fr. Zoubka, Kostelec nad Orlicí“ spo-
lečnosti DI PROJEKT s.r.o., se sídlem 

533 51 Pardubic, Rosice, Chelčického 
686, IČ: 01873687

  s vypsáním výběrového řízení na za-
kázku malého rozsahu na akci „Oprava 
a rekonstrukce chodníků v Kostelci nad 
Orlicí“ v ulicích U Váhy, Tylova (u soko-
lovny), Krupkova, Fügnerova a část ul. 
Proškova

  s vystavením objednávky na akci „Ka-
nalizace za Obchodní akademií, sep-
tik – zrušení“ dle rozpočtu č. 160427S 
společnosti AQUA SERVIS a.s., se sídlem 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, Štem-
berkova 1094, IČ: 60914076

  s vypouštěním dešťových vod do jed-
notné kanalizace pro stavbu „Zdravot-
ního střediska v Kostelci nad Orlicí“, 
společnosti MUDr. Ilona Talavašková 
s.r.o., se sídlem 517 42 Doudleby nad 
Orlicí, Vyhnánov 4, IČ: 28858255

  s přijetím nového zaměstnance 
do Technických služeb Kostelec nad 
Orlicí od 1. 9. 2016 dle předlohy

vylučuje

  nabídku č. 3 společnosti Institut re-
gionálních informací, s.r.o., se sídlem 
616 00 Brno, Žabovřesky, Chládkova 
898/2, IČ: 25585991 ze zadávacího ří-
zení veřejné zakázky malého rozsahu 
„Změna č. 3 územního plánu Kostelec 
nad Orlicí“ pro nesplnění zadávacích 
podmínek

  nabídku č. 4 společnosti Chládek a Tin-
těra, Pardubice a.s., K Vápence 2677, 
Zelené předměstí, 530 02 Pardubi-
ce, IČ: 25253361 ze zadávacího řízení 
na zakázku malého rozsahu s názvem 
„Oprava místní komunikace v Koste-
lecké Lhotě“ pro nesplnění zadávacích 
podmínek

zřizuje

  komisi rady města s názvem Likvidač-
ní komise, stanovuje počet členů na 3, 
a to s účinností od 19. 7. 2016

jmenuje

  předsedu Likvidační komise Ing. Radka 
Zimu s účinností od 19. 7. 2016

  do funkce členů Likvidační komise paní 
Renatu Kubíčkovou a paní Alenu Lihaří-
kovou s účinností od 19. 7. 2016.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Ze dne 27. 6. 2016

souhlasí

  se zrušením předkupního práva dle § 
101 zákona č. 183/2006 Sb., stavební 
zákon na pozemku parc. č. 2637/4 – 
trvalý travní porost o výměře 2762 m² 
v katastrálním území Kostelec nad Or-
licí

  s odpisem nedobytných pohledá-
vek Města Kostelec nad Orlicí ve výši 
12.127 Kč, vzniklých neuhrazením slu-
žeb v Pečovatelské službě Kostelec nad 
Orlicí a nedoplatku na energiích podle 
vyúčtování za rok 2012

nesouhlasí

  s odkoupením pozemku parc.č. 1211/1 
– orná půda o výměře 2 520 m² v kat. ú. 
Kostelecká Lhota od paní xxxx, bytem 
xxxx za cenu 399 Kč/m²

  s využitím předkupního práva na poze-
mek parc.č. 1211/1 – orná půda o vý-
měře 2 520 m² v kat.ú. Kostelecká Lhota 
za cenu 399 Kč/m².

schvaluje

  kupní smlouvu na prodej pozemku 
parc.č. 1090/5 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace o výměře 235 m² zapsa-
ného na LV č.10001 v kat.ú. Kostelecká 

Lhota za odhadní cenu 37.990 Kč s pa-
nem xxxx, bytem xxxx

  kupní smlouvu na prodej nově vy-
tvořeného pozemku parc.č. 1272/18 
– ostatní plocha, ostatní komunikace 
o výměře 192 m² a pozemku parc.č. 
1272/19 – ostatní plocha, ostatní ko-
munikace o výměře 89 m² zapsaných 
na LV č. 10001 v kat. ú. Kostelec nad 
Orlicí za kupní cenu 48.580 Kč bez 
DPH se společností RENOVAK Kostelec 
nad Orlicí s.r.o., se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Komenského 1412, 
IČ: 49814401

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  ZM KOSTELEC  NAD ORL IC Í



700 let od první písemné zmínky města1316–20166 – Září 2016

  bezúplatný převod pozemku parc.č. 
1381/45 – ostatní plocha o výměře 6 
m2, odděleného geometrickým plánem 
č. 2415–34/2016 z původního pozem-
ku parc.č. 1381/25 a pozemku parc.č. 
1847/5 – ostatní plocha o výměře 5 m2, 
odděleného geometrickým plánem č. 
2415–34/2016 z původního pozemku 
parc.č. 1847/3, vše v obci a kat.ú. Koste-
lec nad Orlicí, z majetku města Kostelec 
nad Orlicí do majetku Královéhradec-
kého kraje

  dodatek č. 2 zřizovací listiny Základní 
školy Gutha–Jarkovského Kostelec nad 
Orlicí ze dne 19. 10. 2009 s účinností 
od 1. 7. 2016

  veřejnoprávní smlouvu o poskytnu-
tí dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí číslo ID 28/2016 ve výši 
70.000 Kč se spolkem Fotbalový klub 
Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí (s místem pro do-
ručování Stadion mládeže č.p. 543), 
IČ: 46460829

  veřejnoprávní smlouvu o poskytnu-
tí dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí číslo ID 29/2016 ve výši 
230.000 Kč s pobočným spolkem Tělo-
cvičná jednota Sokol Kostelec nad Orli-
cí, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Komenského 265, IČ: 60885084

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 15

  závěrečný účet města Kostelec nad Or-
licí za rok 2015 s vyjádřením souhlasu 
s celoročním hospodařením s výhra-
dami vzhledem k chybám uvedených 
ve Zprávě o výsledku přezkoumání 

hospodaření města Kostelec nad Orlicí 
za rok 2015 a navrhuje přijmout ná-
pravná opatření dle přílohy č. 1

  účetní závěrku města Kostelce nad Or-
licí za rok 2015

  vyřazení bodů 3/13 7a, 5/13 6a,b, 6/13 
6a,b, 8/13 5a, 1/14 7a, 2/14 4a, 1/15 6a, 
3/15 6a,b a 6/15 5a usnesení ZM ze sle-
dování

neschvaluje

  návrh č. 50 na změnu Územního plánu 
Kostelec nad Orlicí

pověřuje

  finanční výbor revizí výběrového řízení 
k veřejné zakázce komplexního pojiš-
tění města Kostelce nad Orlicí z roku 
2013

  předsedy kontrolního a  finančního  vý-
boru ve spolupráci s městským úřadem 
a radou města k předložení návrhu jed-
nacího řádu obou výborů, aby mohly 
být odsouhlaseny na zastupitelstvu 
města dne 19. 9. 2016

odvolává

  paní Helenu Konířovou jako člena 
z Osadního výboru pro Kosteleckou 
Lhotu, Koryta a Kozodry ke dni 27. 6. 
2016

ukládá

  kontrolnímu výboru přepracovat zápis  
č. 18 ze dne 7. 6. 2016

jmenuje

  paní Alenu Lehkou jako člena Osad-
ního výboru pro Kosteleckou Lhotu, 
Koryta a Kozodry s účinností ode dne 
28. 6. 2016

bere na vědomí

  informaci o pojištění majetku města 
Kostelec nad Orlicí

  Zprávu o stavu oprav a investičních 
akcí města a jejich plnění ke dni 14. 6. 
2016

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 12, 13, 14 a 16

  rozsah závěrečného účtu města Kos-
telec nad Orlicí, který je přizpůsoben 
stavu zaúčtování jednotlivých výdajů 
za rok 2015

  Zprávu o činnosti a hospodaření Tech-
nických služeb Kostelec nad Orlicí 
v roce 2015

  Zprávu o hospodaření Městských lesů 
Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o. v roce 
2015

  výroční zprávu Regionálního turistické-
ho a informačního centra, o.p.s. za rok 
2015

  zápis ze setkání Osadního výboru pro 
Kosteleckou Lhotu, Koryta a Kozodry 
s veřejností ze dne 23. 3. 2016

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Starosta města

Kostelec nad Orlicí

zve občany města

na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční 

v sále SK Rabštejn 

v pondělí 19. 9. 2016

od 16:00 hodin.

Př í tomnost zaměstnanců  na webu
I tyto informace lze na webových stránkách města (www.kostelecno.cz)
nově nalézt. Na začátku letních prázdnin jsme ve spolupráci s dodava-
telem redakčního systému webových stránek a docházkového systé-
mu nastavili jednostranné napojení. Výsledek našeho snažení můžete 
vidět především na stránce s telefonním sezamem městského úřadu 
(http://jdem.cz/cbcnf6), kde zelený grafický symbol před jménem 
znamená, že daný zaměstnanec je přítomen na svém pracovišti a čer-
vený naopak. Aktualizace informací o přítomnosti na webu probíhají 
každých 5 minut. Občané si tak mohou před osobní návštěvou úřadu 
ověřit, zda je konkrétní zaměstnanec přítomen na svém pracovišti či 
nikoliv. Věříme, že vám nová služba ušetří drahocenný čas a návštěva 
na našem úřadě bude vždy příjemnou povinností.

M. Rýdel

Investice města přehledně  a v mapě
Investiční akce města Kostelec nad Orlicí zajišťuje a řídí odbor sprá-
vy majetku města. Právě díky tomuto odboru a jeho pracovníkům byl 
v průběhu prázdnin zřízen nový pasport „Investiční akce“ v mapovém 
serveru GObec (http://jdem.cz/cbcnk7). Nově se z této mapové vrst-
vy dozvíte, kde ve městě a jaké investiční akce naše město plánuje, 
realizuje či již realizovalo. Pro podrobnější informace o vložených 
objektech v mapě využijte funkci „Informace o objektech“     , kterou 
naleznete v horní nástrojově, liště. Po její aktivaci můžete kliknout 
na grafický prvek v mapě a dozvíte se více o zvolené investiční akci. 
I barevné odlišení ikon má svůj význam: červené jsou plánované akce, 
oranžové označují akce probíhající a zelené jsou investiční akce již re-
alizované. 
Informace v tomto pasportu budou průběžně aktualizovány, ale již 
nyní mohou sloužit jako cenný zdroj informací pro širokou veřejnost 
o investičních akcích města v různých fázích rozpracovanosti. 

M. Rýdel
Aufori zve na den otevřených dveř í 
Aufori je obecně prospěšná společnost, která na Kostelecku poskytuje 
terénní sociální službu. V tomto programu podporujeme sociální fungo-
vání a začlenění lidí, kteří žijí v nepříznivých podmínkách. Pomáháme 
jim překonat problémy s bydlením, prací, péčí o děti, dluhy, které jsou 
způsobeny chudobou a které nezvládají vyřešit vlastními silami. Za rok 
a čtvrt, co zde působíme, jsme kontaktovali přes 50 takových osob.
Od tohoto léta máme v Kostelci nad Orlicí k dispozici na adrese Pří-
kopy 530 také kontaktní místo. Terénní pracovnice je zde k zastižení 
každou středu a čtvrtek od 9:00 do 11:00 hodin. 
Kontaktní místnost jsme v prvních měsících zařizovali a vybavovali 
tak, aby poskytovala příjemné a důstojné prostředí pro jednání s naši-
mi klienty. Nyní je již kompletně využívána a my bychom ji s vámi rádi 
sdíleli. Přijďte na první den otevřených dveří, který se uskuteční 

ve čtvrtek 15. září od 11:00 do 15:00 hodin. Rádi vám představíme 
nejen naše prostory, ale i naši činnost a nabídku bezplatných sociál-
ních služeb. Pozvánku na akci přikládáme.



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 7

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb
stomatologické lékařské služby první pomoci

okresu Rychnov nad Kněžnou září 2016

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

3. 9. MUDr. Světlík Filip

 Tyršova 515, Opočno

 777 667 353

4. 9. MUDr. Šmídová Alena

 Poliklinika, Pulická 99, Dobruška

 494 622 550

10. 9. MUDr. Pokorná Jaroslava

 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

 494 515 697

11. 9. MUDr. Tancurinová Jana 

 nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk

 736 419 151

17. 9. MUDr. Tomanová Libuše 

 Poliklinika, Mírové nám. 88,

 Týniště nad Orlicí

 494 542 102 

18. 9. MUDr. Tůmová Věra 

 J. Pitry 344, Opočno

 494 667 154

24. 9. MUDr. Valešová Pavla P

 Poliklinika, Pulická 99, Dobruška

 494 622 114 

25. 9. MUDr. Vavřičková Hana 

 Poliklinika, Mírové nám. 88,

 Týniště nad Orlicí

 494 371 782

28. 9. MUDr. Veselská Renata 

 Poliklinika, Mírové nám. 88,

 Týniště nad Orlicí

 494 371 781 

1.10. MDDr. Petrák Tomáš 

 Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk

 494 541 757

2. 10. MUDr. Zdeňka Jiří 

 Kvasinská 129, Solnice

 494 596 732

 KLUB SEN IORŮ  POHODA

Tradiční letní akce
u zahrádkářů
Příjemné setkání členů klubu seniorů Pohoda spo-
jené s grilováním se uskutečnilo ve čtvrtek 14. čer-
vence odpoledne. Připravili a zajistili ho již tradičně 
členové výboru ZO ČZS – kostelečtí zahrádkáři pod vedením pana 
předsedy Antonína Mrázka. Náladu nezkazil ani déšť a velké ochla-
zení. Díky skvělé přípravě celé akce, rychlé a pečlivé obsluze i výbor-
né grilované pochoutce, vše v režii zahrádkářů, všech 65 „pohodářů“ 
vydrželo posedět až do večera. Děkujeme za vše, vážíme si toho, že 
každým rokem se tato 
akce v prostorách 
zahrádk ářů může 
uskutečnit. Zásluhu
na tom mají i dvě 
členky výboru klubu 
seniorů, obě Marie 
a to Sajdlová a Vot-
roubková. Díky!
Snímky členky klubu 
Štěpánky Tetřevové 
jen potvrzují, že ne-
přízeň počasí dobrou 
náladu nenarušila.

MN

Foto: archiv Klubu seniorů Pohoda Foto: archiv Klubu seniorů Pohoda

Letní „okurková“ sezóna v klubu?
Ne,opravdu se nekonala. Na-
plánován byl generální úklid 
a na něm se podílely skoro 
všechny členky výboru dle 
svých možností. Také byly 
přesazeny všechny rostlinky, 
kterých je v klubu „požehna-
ně“. Jen se  nepodařilo včas 
umýt okna a pověsit záclony 
a závěsy. Nezavinila to ale 
vůbec paní uklizečka, kte-
rá to měla v rámci pracov-
ní náplně za úkol. Záclony 
i závěsy nám vypraly (jako 
každoročně) v pečovatelské 
službě, za což jim 
moc a moc děku-
jeme. Z odboru 
správy majetku 
nám totiž ozná-
mili, že od 4. 8. se 
začíná na opravě 
střechy domu kde 
sídlí klub a tak 
bylo celkem logic-
ké, že jsme se roz-
hodli nechat umýt 
okna až po 15. 9., 
kdy by měla oprava být firmou ukončena. Samozřejmě, že nikomu ne-
vadí lešení kolem domu, jen jsme opravdu „důrazně“ upozornili na to, 
že je třeba brát ohled na naši chloubu, bylinkovou spirálu. Byli jsme 
vyslyšeni, a tak věříme, že dům čp. 69 na Jiráskově náměstí jen získá 
nejen na vzhledu, ale hlavně nebude tam sousedům střechou zatékat. 
Děkujeme.
Samozřejmě se i plánovaly akce na II. pololetí letošního roku a už teď 
je jasné, že díky iniciativě zejména Šárky Slezákové z odd. kultury 
města se budeme podílet na realizaci Vánoční uličky. 27. 11. v době 
od 11:00 do 16:00 hodin přivítáme v klubu děti, které budou mít zájem 
se zúčastnit Ježíškovy vánoční dílny. Pro předvánoční náladu bychom 
chtěli také uspořádat besedu s významnou regionální výtvarnicí a od-
borníkem nejen na betlémy. Nebude chybět ani tradiční předvánoční 
setkání na Rabštejně se zajímavým programem. Besedu o cestování 
po Japonsku a další zajímavosti si pro nás připraví skutečný odborník 
a znalec nejen kulturních zajímavostí, ale i čaje, Konstantin Korovin.
Tak se těšte, chystají se i další novinky a také bychom chtěli uspořádat 
předvánoční zájezd na hradeckou hvězdárnu a do planetária, tento-
krát večerní prohlídku. Přednost budou mít ti, kteří se na náš květnový 
zájezd pro velký zájem účastníků prostě nedostali a bylo jich přes 20. 
Přejeme si do začátku druhého pololetí hodně pohody a zajímavých 
setkání.
Záleží na Vás, co si z připravené nabídky vyberete. „V pohotovosti“ 
jsou už i (zatím jen tři) babičky, které budou od září každou středu 
před odpoledním odpočinkem číst dětem v MŠ Mánesova pohádky. 
Nepřidáte se k nim? Čas Vám to rozhodně nezabere a radost z toho, že 
děti třeba i svým čtením uspíme, stojí opravdu za to.
Všechny informace uvádíme pravidelně v městském zpravodaji, měst-
ském rozhlase,ve venkovní skříňce u Železářství U Jahodů a věřte, že 
dobře funguje i ústní podání třeba každé úterý od 14:00 do 16:00 hodin 
při posezení v klubu při dobré kávě či čaji. Budete vždy srdečně vítáni!

MN



700 let od první písemné zmínky města1316–20168 – Září 2016

 
H A S IČ I  V Á S  I N F O R M U J Í

 SDH KOSTELEC NAD ORLICÍ – MĚSTO

Zásahy jednotky
sboru dobrovolných hasičů
31. 7. Dopravní nehoda

 dvou osobních vozidel – Častolovice

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel. 
Po příjezdu na místo události jsme vozidla zajistili proti požáru odpo-
jením autobaterií. Dále jsme uklidili komunikaci od provozních kapalin 
a trosek z havarovaných vozidel. Událost se obešla bez zranění osob.

28. 7. Zahoření v motorové části osobního vozidla

 – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k požáru osobního vozidla na parkovišti 
u Penny marketu. Po našem příjezdu k události a provedeném průzku-
mu jsme zjistili zahoření elektroinstalace v motorové části osobního 
vozidla. Zahoření kabelů jsme lokalizovali a poté zlikvidovali vyso-
kotlakým proudem. Vozidlo jsme zajistili proti dalšímu požáru odpo-
jením baterie. Na místě 
se jedna osoba z vozidla 
popálila na ruce, kterou 
ošetřila jednotka z Požár-
ní stanice Rychnov nad 
Kněžnou. Potom jsme 
se vrátili zpět na svoji 
stanici. Spolupráce s jed-
notkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou 
a vyšetřovatelem požárů, 
Policií ČR a Městskou po-
licií Kostelec nad Orlicí.

24. 7. Dopravní nehoda tří vozidel 

 – Vamberk směr Rybná nad Zdobnicí

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě tří vozidel. Po příjezdu 
na místo události jsme ve spolupráci s jednotkou Požární stanice Rych-
nov nad Kněžnou poskytli 3 zraněným osobám předlékařskou pomoc 
a po příjezdu zdravotnické záchranné služby je předali do jejich péče. 
Dále jsme zajistili vozidla proti požáru, řídili provoz na komunikaci 
a po zadokumentování nehody Policií ČR uklidili komunikaci od tro-
sek z havarovaných vozidel. Jedno havarované vozidlo jsme pomohli 
naložit na odtah a u vozidla v příkopě jsme asistovali s jeho vytažením 
za pomocí AV 14 z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou. Poté jsme 
se vrátili zpět na svoji stanici. Spolupráce s jednotkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou a Policií ČR.

23. 7. Nouzové otevření bytu – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří do bytu, kde 
měla paní uvnitř léky. Po příjezdu na místo události jsme za asistence 
Policie ČR a Městské policie Kostelec nad Orlicí dveře otevřeli speciál-
ním nářadím a byt předali majitelům. Poté jsme se vrátili zpět na svoji 
stanici. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněž-
nou, Policií ČR a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

22. 7. Odstranění sršního hnízda v podhledu

 – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k odstranění sršního hnízda v podhledu ro-
dinného domu, kde se nacházela alergická majitelka domu. Po pří-
jezdu na místo události jsme podhled rozebrali a hnízdo zlikvidovali. 

Poté jsme se vrátili zpět na svoji stanici. Spolupráce s jednotkou Požár-
ní stanice Rychnov nad Kněžnou a majitelkou domu.

21. 7. 10:56 Sepnutí EPS čidla – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k signalizaci čidla EPS v budově Nového zám-
ku. Po příjezdu na místo a provedeném průzkumu se požár nepotvrdil. 
Jednalo se o planý poplach. Spolupráce s jednotkami požární ochra-
ny, Městskou policií Kostelec nad Orlicí a personálem zámku.

21. 7. 17:35 Sepnutí EPS čidla – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k signalizaci čidla EPS v budově Nového zám-
ku. Po příjezdu na místo a provedeném průzkumu se požár nepotvrdil. 
Jednalo se o planý poplach. Spolupráce s jednotkami požární ochra-
ny, Městskou policií Kostelec nad Orlicí a personálem zámku.

15. 7. Vyproštění králíka ze stoupačky – Čermná nad Orlicí

Jednotka byla povolána k vyproštění domácího králíčka ze stoupač-
ky v rodinném domě. Po příjezdu na místo události jsme po dohodě 
s majitelem domu pomocí ručního nářadí vybourali jednu kachličku 
a otvor ve zdi v koupelně do stoupačky, kde se králík nacházel. Poté 
jsme králíka vytáhnuli a předali majiteli. Králík byl předán bez zranění. 
Spolupráce s majitelem domu.

15. 7. Požár plastové popelnice – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k požáru plastové popelnice v areálu chemic-
ké firmy Real Trading s.r.o.. Po příjezdu na místo události jsme do areá-
lu vnikli ustřihnutím visacího zámku na bráně pomocí pákových kleští 
a začali požár lokalizovat a likvidovat vysokotlakým proudem. Po likvi-
daci požáru jsme se vrátili zpět na svoji stanici. Spolupráce s jednot-
kou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR, Městskou policií 
Kostelec nad Orlicí a majitelem firmy.

9. 7. Odstranění olejové skvrny na komunikaci – Vamberk

Jednotka byla povolána k odstranění olejové skvrny na komunikaci 
z motocyklu. Ve spolupráci s jednotkou Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou jsme olejovou skvrnu z komunikace zlikvidovali pomocí sor-
bentu.

7. 7. Dopravní nehoda osobního vozidla do domu – Vamberk

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozi-
dla, které narazilo do neobydleného domu a zůstalo na komunikaci. 
Po příjezdu na místo události již na místě zasahovala jednotka z Po-
žární stanice Rychnov nad Kněžnou a zdravotnická záchranná služ-
ba, která měla v péči jednu zraněnou osobu. Začali jsme řídit provoz 
na komunikaci a po zadoku-
mentování nehody Policií ČR 
jsme vozidlo pomohli naložit 
na odtah. Poté jsme komuni-
kaci uklidili od trosek z nabou-
raného domu a havarovaného 
vozidla. Místo události jsme 
osvětlili. Spolupráce s jednot-
kou Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou, zdravotnickou 
záchrannou službou, Policií ČR 
a odtahovou službou.

5. 7. Požár pánve a digestoře – Kostelecká Lhota

Jednotka byla povolána k požáru pánve na sporáku a digestoře v ro-
dinném domě. Po příjezdu na místo události jsme v dýchací technice 
vnikli do domu s vysokotlakým proudem a vypnuli elektřinu do domu. 
Při průzkumu kuchyně pánev již skoro nehořela. Otevřeli jsme okna 
a dům odvětrali přetlakovou ventilací. Na místě se nacházely 2 děti 
a jedno z nich se nadýchalo kouře. Na místo byla povolána zdravotnic-
ká záchranná služba. Spolupráce s jednotkami požární ochrany, vyšet-
řovatelem, zdravotnickou záchrannou službou, Policí ČR a Městskou 
policií Kostelec nad Orlicí.

4. 7. Nouzové otevření bytu – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k otevření dveří do bytu, kde si paní zabou-
chla dveře a měla s sebou malé dítě. Byt jsme za asistence Policie ČR 
otevřeli speciálním nářadím a předali ho uživatelce. Spolupráce s Po-
licií ČR.

Červnové události:
30. 6. Požár osobního vozidla – Krchleby

27. 6. Dopravní nehoda osobního vozidla na střeše

 – Rybná nad Zdobnicí

25. 6. Dopravní nehoda osobního vozidla

 – Přestavlky směr Choceň

20. 6. Údajný požár plechové buňky – Kostelec nad Orlicí

20. 6. Dopravní nehoda osobního vozidla a dodávky – Potštejn

19. 6. Čerpání vody z kanalizace – Kostelec nad Orlicí

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.czFoto: archiv SDH Kostelec nad Orlicí – město



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 9

Sbor dobrovolných hasičů 

České hasičské jednoty Kostelec nad Orlicí – město 

pro školní rok 2016 – 2017 zřizuje

Hasičský kroužek mládeže
Schůzky kolektivu mladých hasičů se konají každé pondělí v době 
od 17:00 do 18:00 hodin v prostorách hasičské zbrojnice – Příkopy čp. 
267, Kostelec nad Orlicí. 
V jarních a letních měsících bývají schůzky dle možností prodlouže-
né do 19 hodin a konají se v okolí hasičské zbrojnice. V době letních 
prázdnin se scházíme operativně dle potřeby, především z důvodu 
přípravy na soutěže.
Podmínky členství: Kroužek je určen pro děti ve věku 6–15 let. Děti 
jsou dle věku rozděleny na mladší a starší. Scházejí se společně, všech-
no podnikají v jednom kolektivu, pouze v rámci soutěží jsou rozděleny 
do těchto kategorií: mladší – 6 až 11 let, starší – 11 až 15 let.
Příspěvek na činnost kroužku je 400 Kč/člena na školní rok. V ceně je 
zahrnuto pojištění každého člena.
Hlavní náplní činnosti kroužku je výchova dětí v oblasti požární ochra-
ny a příprava nových budoucích členů sboru dobrovolných hasičů. 
Snažíme se také osvojovat tábornické dovednosti např. uzlování, ori-
entaci v přírodě, práci s buzolou a mapou, střelbu ze vzduchovky, ale 
i základy zdravovědy a poskytování první pomoci. V kolektivu jsou děti 
vedeny také ke kladnému a šetrnému přístupu k přírodě, její ochraně 
i využívání. Účastníme se exkurzí, tematických přednášek a setkáváme 
se jak s dobrovolnými, tak i profesionálními hasiči.  
Součástí pondělních setkání jsou rovněž akce sportovního charakteru, 
příprava na soutěže v požárním sportu – požární útok, štafeta s pře-
kážkami a branné závody, při kterých si ověříme teoretické znalosti 
a praktické dovednosti, které jsme v průběhu roku získali. Rádi by-
chom se opět zapojili do soutěžní hry Plamen. 
Tyto soutěže probíhají po celý školní rok včetně letních prázdnin 
(mimo zimních měsíců) – v sobotu a jejich četnost je závislá ať už 
na dovednostech dětí nebo organizačních záležitostech.  
Kolektiv vedoucích kroužku hasičské mládeže: Jaroslav Otčenášek, 
Míša a Honza Vodičkovi, ing. Lenka Vodáková a Jaroslav Lipenský.
V průběhu roku se do činnosti s mladými hasiči zapojují také členové 
výjezdové jednotky sboru Láďa Charvát a Jirka Láska.
Zájemci o hasičský kroužek se mohou hlásit každé pondělí v průbě-
hu měsíce září, nejdříve však od 12. 9. od 17:00 hodin přímo v hasič-
ské zbrojnici. Přihlášky je možné si také vytisknout na stránkách sboru 
v sekci „mladí hasiči“.
Více informací a kontakty naleznete na internetových stránkách 
www.hasici.kostelecno.cz.

Míša Vodičková, za kolektiv vedoucích kroužku

 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 29
517 41 KOSTELEC NAD ORLICÍ
rtic@kostelecno.cz
www.rtic.cz
494 337 261, 724 367 861

Nová provozní doba:
Červen – září Po–pá 8:00–17:00
 So: 9:00–13:00
 Ne: zavřeno

Íčko informuje
Kniha „Kostelec nad Orlicí v zrcadle času“ se těší mimořádnému zájmu 
čtenářů, pro knihu přijíždějí rodáci či jejich potomci z celé republiky. 
Putuje také do muzeí nebo do Biskupské knihovny Královéhradecké 
diecéze. Kupony na nákup knihy jsou však ještě k dispozici. 
Prosíme majitele prvního dílu, aby dobře uschovali zbývající kupon 
na druhý díl knihy, předejdou tak mnohým komplikacím při vyzved-
nutí druhého dílu.

Tipy na akce
Letní parket Výrava – 16. 9., Radim Hladík a Blue Effect, Krausberry, 
Vladimír Mišík a ETC a další.
Still Buzing – 17. 9., koupaliště v Kostelci nad Orlicí, Dirty blondes, 
Cocaine party, Marvan - Narvan tribute band.
Slavnostní koncert u výročí poslední korunovace v Čechách – 4. 9.   
kostel Nejsvětější Trojice v Rychnově nad Kněžnou, na programu Mi-
ssa solemnis, op. 81, „Korunovační“ mistra Václava Jana Tomáška.
Podrobné informace k akcím u nás v IC.
Těšíme se na Vaši návštěvu.

SK

 MĚSTSKÁ POL IC IE 

Městská policie Kostelec nad Orlicí

Dukelských hrdinů 985

517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363

velitel: Petr Černohorský
e–mail: pcernohorsky@muko.cz

Služebna MP: mp@muko.cz

Úřední hodiny: pondělí 15:00–16:00
 středa 15:00–16:00

REAL TRADING COLOR spol. sr.o.
Zoubkova 139, Kostelec nad Orlicí
mobil: 603 168 355
tel.: 494 323 277
Provozní doba: PO–PÁ 8–17, SO 8–12:00

REAL TRADING spol. sr.o.
Mánesova 1215

Kostelec nad Orlicí
Tel.: 494 323 733, 494 323 295

Provozní doba: PO–PÁ 7–15:30

P R O  V Ý S TA V B U  R O D I N N É H O  D O M U  K O U P Í M  S T.  PA R C E L U

V  K O S T E LC I  N A D  O R L I C Í .  T E L .:  603 202 143



700 let od první písemné zmínky města1316–201610 – Září 2016

Pozvánka na výstavu 
Zveme Vás na výstavu „Putování za předky“ zapůjčenou Českou ge-
nealogickou a heraldickou společností v Praze a Moravskou genealo-
gickou a heraldickou společností v Brně.
Více na www.genealogie.cz
Na výstavě uvidíte kromě nejrůznějších erbů také ukázkové rodokme-
ny a způsoby zpracování rodových kronik.
Po dobu výstavy je v knihovně možnost zakoupit si knihy o rodokme-
nech a genealogii vydané ČGHS.
Výstavu si můžete prohlédnout do konce září 2016.

Pozvánka na kurz
Kurz starého německého písma
NÁPLŇ KURZU 
Účastníci se v kurzu naučí luštit stará německá písma, která se pou-
žívala až do roku 1941 – konkrétně tištěnou frakturu a psací písmo 
kurent. Kurz bude zaměřen převážně prakticky – důraz bude kladen 
především na praktické procvičování luštění autentických (archivních) 
textů (jejich výběr bude v co nejvyšší míře uzpůsoben individuálním 
přáním účastníků), opominuta nebude ale ani základní teorie a prak-
tické rady, jak si luštění starých písem co nejvíce ulehčit. 
PRO KOHO JE KURZ URČEN
Kurz je určen pro každého, kdo se setkává s dokumenty ve starém ně-
meckém písmu a má zájem naučit se tato stará německá písma luštit. 
Znalost německého jazyka není podmínkou pro účast v kurzu. 
Rozsah kurzu: kurz zahrnuje pět 90 minutových lekcí a bude se konat 
vždy v pátek (30. 9.; 7. 10.; 14. 10.; 21.10.; 4. 11.) od 15:00 do 16:30. 
Cena kurzu: (1 lekce 150 Kč; celkem 750 Kč/účastník)

Přednáší: Mgr. Lucie Jakubcová

Virtuální Univerzita třetího věku
v kostelecké knihovně
Jak se udržet v dobré 
fyzické a psychické 
kondici i v důchodo-
vém věku a aktivně se 
podílet na společen-
ském dění?
Přihlaste se do virtuální Univerzity třetího věku (VU3V) jako jedné z fo-
rem celoživotního vzdělávání, která je organizovaná provozně ekono-
mickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze. 

Základní informace a podmínky studia

Virtuální Univerzity třetího věku

Posluchači VU3V jsou po dobu svého studia evidováni v centrální da-
tabázi ČZU v Praze. Posluchači nemají ze zákona statut studenta.

Studia se mohou účastnit posluchači:

– se statutem důchodce
– invalidní důchodci bez rozdílu věku
– osoby kategorie 50+ (v době studia nezaměstnaní)

V průběhu semestru:

– společná výuka probíhá v konzultačním středisku (u nás v knihov-
ně) 1x14 dní v dopoledních hodinách. Výukové materiály ke kur-
zům jsou posluchačům během semestru kdykoli přístupné přes 
internet na jejich osobní loginy.

– každý kurz obsahuje 6 vyučovacích videopřednášek. Začínáme 
kurzem o genealogii, protože ho bude doplňovat u nás právě pro-
bíhající výstava.

Zájemci o studium:

Zájemci o studium vyplní Přihlášku ke studiu, kterou u nás v knihovně 

obdrží, a uhradí studijní poplatek (300 Kč) pro daný kurz.
Kontaktujte nás na tel. čísle 724 329 557, 724 733 940.
Posluchač může studovat pouze v jednom konzultačním středisku.

Upozornění!

Pro studium se předpokládá využití PC nebo notebooku, na ji-

ných zařízeních (tablet, mobilní telefon, smart TV, atd.) není zaru-

čena funkčnost přehrávače videopřednášek. 

Povinnosti posluchače:

– uhrazení studijního poplatku ve „svém“ konzultačním středisku 
(u nás v knihovně)

– min. 80% účast na společné výuce
– vypracování testu za každou z videopřednášek a závěrečného testu

Přerušení studia:

– kdykoliv během semestru/před novým semestrem (rodinné, zdra-
votní důvody)

– možné pokračování po přerušeném studiu, přihlášením před kte-
rýmkoliv následným semestrem

Více informací se dočtete na: www.e-senior.czu.cz

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel: 494 321 430

mobil: 724 733 940 

e–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,

dospele@biblio.cz

www.biblio.cz

VÝPŮJČNÍ DOBA KNIHOVNY 

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 8:00–17:30
St 7:00–17:30
Čt  8:00–17:00

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00–17:30
St  12:00–17:30
Pá 12:00–16:00

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor
Pořad pravidelných bohoslužeb v kostele sv. Jiří 

Neděle – 9:30 
Středa, sobota – 8:00  
Úterý, čtvrtek, pátek – 18:00 
18. 9. (neděle) – 10:00 – Bohoslužba

s panem biskupem Josefem Kajnekem z Hradce Králové. 
Aktuální informace na www.kno.farnost.cz

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka – administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov n.Kn., Bezručova 16, 
tel. 494 534 854, nebo 739 071 416, e–mail: naina@seznam.cz
Pastorační asistentka Petra Šenková 
Bohoslužby v září:

4. 9. (neděle) – 8:30

18. 9. (neděle) – 8:30

Další informace na vývěsce u sboru

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567;
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz.
Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského na Rab-
štejně.

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

Výroč í  700 let
Rok 2016 se nese v duchu oslav první písemné 
zmínky o našem městě. Každý z nás může vní-
mat slavnostní atmosféru, s níž souvisí nabídka 
širokého spektra kulturních, sportovních a ji-
ných rozmanitých aktivit. Všichni občané a hos-
té - starší, mladí i děti – měli možnost prožít 
zábavu, která byla pečlivě a důkladně připravena. Do průběhu oslav 
se zapojila místní organizace České křesťanské akademie. Na mimo-
řádně zdařilé přednášky, kdy jsme měli možnost ,,ponořit se“ do histo-
rie našeho města, byli pozváni odborníci, kteří se touto problematikou 
zabývají. 
Díky všem za jejich záslužnou práci! 
Oslavy stále pokračují. Také naše farnost se chce připojit způsobem, 
který je nám vlastní, a to děkovnou modlitbou a bohoslužbou. V nedě-
li 18. září 2016 nás navštíví pan biskup Josef Kajnek z Hradce Králové. 
Při bohoslužbě, která se bude konat od 10.00 hodin v děkanském kos-
tele sv. Jiří, budeme Bohu společně děkovat za minulé období a záro-
veň prosit o požehnání do dalších let života města i farnosti. Během 
mše svaté pan biskup požehná pamětní desku u příležitosti oslavy 
výročí se jmény kněží, kteří v Kostelci nad Orlicí působili od roku 1363 
až do dnešní doby. 
Srdečně Vás na bohoslužbu zveme. Budeme rádi, když vytvoříme spo-
lečenství lidí a budeme hledat boží pravdy i v našich životech.

P. Benedikt R. Machalík OPraem



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 11

Liturgické slavení v církvi
„Blíží se k nám doba smilování, od jordánských břehů zní volání: „Čiňte, 
lidé, z hříchů svých pokání. Je to mocný hlas Křtitele Jana…“ 
Tak uvozuje adventní ranní chvály Denní modlitba církve.  Jak jistě 
mnozí z vás správně určili, budeme se nyní věnovat dalšímu liturgic-
kému období a tím je advent. Současně bychom ukončili liturgické 
téma, i když není vyloučeno, že se k němu pro jeho rozsáhlost a zají-
mavost ještě někdy vrátíme.
V chronologickém pořadí je adventní doba počátkem liturgického 
roku, dle významu je údobím přípravy na svátek Narození Páně, tedy 
na Vánoce. František Kunetka ve svém Liturgickém roku ve slavení 
církve uvádí, že termín advent z lat. adventus (příchod) dává název 
období, které má dvojí povahu: je to doba přípravy na oslavu Narození 
Páně, kdy oslavujeme první příchod Syna Božího k lidem. Současně je 
také dobou, v níž vedeni touto vzpomínkou směřujeme v myšlenkách 
k očekávání druhého Kristova příchodu na konci věků. Adventní doba 
představuje nejmladší součást liturgického roku, v římské liturgii se 
začíná formovat až v 7. století.
V minulém čísle již zmiňovaný Adolf Adam tvrdí, že počátek Kristovy 
události, tj. jeho vtělení a narození se až s postupem času stávají před-
mětem slavení. Svátek Narození Páně má svůj historický vývoj, jako 
ostatně všechny aspekty a předměty slavení. Datem Narození Páně 
je 25. prosinec. Zajímavým předpokladem, proč právě toto datum, je 
mínění a zároveň výpočet, že Jan Křtitel byl počat o podzimní rov-
nodennosti a narodil se o letním slunovratu. Podle Lukáše (1, 26) byl 
Kristus počat o šest měsíců později než Jan, mělo by jeho početí při-
padnout na jarní rovnodennost (25. březen) a jeho narození správně 
na 25. prosinec. I když se zdají takovéto výpočty pochybné, stalo se 
nejspíš toto počítání a přesvědčení popudem k slavení svátku Kristova 
narození právě 25. prosince.
Dalším důležitým obdobím slavení v církvi jsou Velikonoce. Předchá-
zí mu, opět, jako před Vánoci, doba usebranosti a přípravy na tento 
svátek, doba postní. II. vatikánský koncil předepsal čím je a má být 
toto období. Hovoří o tom, že postní doba má být přípravou na slavení 
velikonočního tajemství, a to jednak zvláště připomínáním křtu nebo 
přípravou na jeho přijetí, jednak pokáním. 
Velikonoce a jejich sváteční okruh a velikonoční tajemství jsme již po-
bírali v jednom z předcházejících čísel Zpravodaje. Připomeneme tedy 
jen, že Velikonoce nejsou svátkem jako ty ostatní, je to „svátek svátků“, 
„slavnost slavností“, stejně jako eucharistie je svátost svátostí (velká 
svátost). A protože vrcholné slavnosti, jak vyplývá ze zkušenosti, po-
třebují jistý čas k pozvolnému zklidnění a doznění., váže se k veliko-
nočnímu okruhu ještě období „Padesátnice“ (Pentekosté).
Liturgický rok obsahuje ještě dvě tzv. liturgická mezidobí, která mají 
svůj zvláštní ráz. Neslaví se v nich zvláštním způsobem nějaký aspekt 
Kristova tajemství, spíše se ono tajemství slaví v celé jeho šíři, zvláště 
o nedělích. Je to období nazývané dobou během roku. Kratší liturgic-
ké mezidobí I následuje po vánoční době a končí s počátkem postního 
období. Liturgické mezidobí II. trvá od pondělí po slavnosti Seslání 
Ducha svatého do soboty před 1. nedělí adventní. V rámci tohoto ob-
dobí se slaví tři významné slavnosti Páně, vázané na skončení veliko-
noční doby. Jsou to slavnost Nejsvětější Trojice, slavnost Těla a Krve 
Páně, slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova a nejnověji slavnost Ježíše 
Krista Krále zavedená Piem XI. v roce 1925.
Důležitým prvkem liturgického roku jsou připomínky světců, slavení 
svátků.  Zvláštní úctu klade církev na slavení památky Panny Marie. 
Nedílnou součástí liturgického slavení je v církvi udílení svátostí. 
V církvi se rozeznává a v současné liturgické praxi udílí sedm svátos-
tí. Obřady, při kterých jsou svátosti udělovány, jsou buď začleňovány 
do slavení eucharistického (eucharistie je sama o sobě svátostí) nebo 
probíhají zcela samostatně, ale ze zpřítomnění velikonočního tajem-
ství vycházejí a toto tajemství je vždy jejich středem. Vedle svátostí 
se však křesťanská liturgie, jejímž ústředím je Kristovo velikonoční 
tajemství, projevuje také v bohaté škále svátostin, svěcení a žehnání 
a ve všech ostatních formách liturgie.
Součástí liturgického tématu je bezesporu místo, které nesmíme 
opomenout a tím je prostor, v němž zpravidla liturgie probíhá, kde 
je slavena. Tímto prostorem je kostel. Pro upřesnění ještě připomínka 
názvů chrámových prostor – Ecclesia, církev, dům Boží, dům Páně.
Při konkrétní liturgické slavnosti představuje církev shromážděná 
obec, popř. skupina věřících. Nositelé úřadu, biskupové, kněží a jáhni 
zaujímají zvláštní postavení. Ke službě církvi jsou ustanoveni na zá-
kladě přijetí některého ze tří stupňů svátosti kněžství. Určité liturgic-
ké úkony jsou svěřeny výlučně jim a to nejen z důvodů právních, ale 
na základě svátostného zmocnění. Ovšem i laici jsou mocí svého při 
křtu a biřmování přijatého všeobecného kněžství spolunositeli boho-
služby. Druhý vatikánský koncil nazývá toto spolunositelství aktivní 
účastí na bohoslužbě. Věroučná konstituce (koncilní dokument) Sa-
crosanctum consilium (O posvátné liturgii) uvádí, že mezi laiky exi-
stují skupiny se zvláštní rolí. Výslovně zmiňuje přisluhující, lektory, 

 
P O B Y T O V É  S TŘ E D I S K O

Výuka českého jazyka v Pobytovém 
středisku Kostelec nad Orl icí
V souvislosti s migranty slyšíme denně spoustu informací.  Denně se 
ptáme, co musí udělat pro svou integraci v naší zemi. Jedním z otazní-
ků je, zda se musí učit česky.
Odpověď zní NE. V období, kdy čekají na vyřízení své žádosti o udělení 
azylu, není docházka na kurz českého jazyka povinná. Přesto je v Po-
bytovém středisku otevřen kurz českého jazyka pod vedením paní 
Hany Vyčichlové. Kurz českého jazyka je hojně navštěvován. Paní lek-
torka je velice flexibilní a schopná přizpůsobit výuku klientům, kteří 
do výuky přijdou. Do kurzu přicházejí téměř denně noví  klienti a jiní 
zase odcházejí. V průběhu školního roku je kurz otevřen 4x týdně. 
V každém dnu probíhají 4 kurzy různých úrovní od úplných začáteč-
níků až po pokročilé. O prázdninách se koná výuka pouze 2x týdně.
V současné době tvoří nejpočetnější skupinu „studentů“  klienti z Číny. 
Zaznamenali jsme, jak jsou Číňané vedeni k pracovitosti a zodpověd-
nosti, disciplíně. Vídáme je, jak ve volných chvílích sedí ve skupinkách 
a navzájem si procvičují to, co se již naučili. Ostatní národnosti takto 
pilné nejsou. Přesto však není výjimkou, že klienti vypracovávají různé 
domácí úkoly, aby se česky naučili co nejrychleji. 
Čeština je pro většinu cizích národností jazykem velice obtížným, pro-
to buďme při komunikaci s cizinci trpěliví a tolerantní. Není možné, 
aby se všichni naučili mluvit česky za pár týdnů. Vždyť i my se jazyky 
učíme téměř po celou dobu školní docházky a mnohdy s nevalným 
úspěchem.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí, Správa uprchlických zařízení MV

 
N E U N I K L O  N Á M

Poděkování za dotaci z rozpočtu 
města Kostelec nad Orl icí
Fotbalový klub Kostelec nad Orlicí z. s. tímto děkuje městu Kostelec 
nad Orlicí za poskytnutí dotace na nákup nového zahradního traktoru 
včetně příslušenství pro Městský stadion.
Nový zahradní traktor okamžitě nahradil do té doby používaný, který 
byl pořízen v roce 2001 a aktuálně provozován jen díky nákladným 
servisním zásahům – havarijní stav. Výrazně novější a technologicky 
vyspělejší model bezesporu pomůže vytvořit ještě lepší podmínky pro 
hráče fotbalového oddílu, ale i pro další organizace využívající Měst-
ský stadion (školy, zájmové organizace).
Celková cena 225 990 Kč

Dotace z rozpočtu města

Kostelec nad Orlicí (květen 2016) 200 000 Kč

Výkonný výbor Fotbalového klubu Kostelec nad Orlicí z. s.

Foto: archiv Fotbalového klubu

komentátory a členy chrámového sboru, kteří vykonávají skutečnou 
liturgickou službu. K nim je třeba připočítat a zmínit pomocníky jáhnů 
pro podávání eucharistie, ty, kdo vedou bohoslužbu bez přítomnos-
ti kněze, varhaníky, kantory a v jistém smyslu i kostelníky, jak uvádí 
Adolf Adam. 

MS



700 let od první písemné zmínky města1316–201612 – Září 2016

Letní výchovný tábor
Odbor sociálních věcí v Kostelci nad Orlicí pořádal již tradiční letní 
výchovný tábor pro 12 dětí ze sociálně slabých rodin a pro děti se 
začínajícími výchovnými problémy. Výběr dětí, ve věku 7–13 let, za-
jistily pracovnice sociálně právní ochrany dětí, které s vybranými dět-
mi pracují celý rok. Přihlíží se přitom k celkové sociální situaci rodiny 
a míře ohrožení nezletilého dítěte. Celkové náklady ve výši 37 000 Kč
byly hrazeny z rozpočtu prevence kriminality, odboru sociálních věcí 
Kostelec nad Orlicí. Tábor se konal v krásném prostředí v Kamenič-
né u Žamberka, kdy realizátorem byla obecně prospěšná společnost 
Šťastný domov v čele s paní Ivou Kaplanovou. Pobyt trval 6 dní a po ce-
lou dobu se dětem věnovali 3 zkušení lektoři. Veškeré aktivity do detai-
lu připravila hlavní vedoucí Mgr. Hana Zakouřilová a David Martinek.
Kromě klasických táborových aktivit byly pro děti připravené i preven-
tivní programy, kde cílem bylo nenásilnou formou přiblížit např. téma-
ta: šikana, základy společenských, sociálních a hygienických návyků, 
komunikační dovednosti, odpovědnost za svoje chování, motivace 
k aktivnímu trávení volného času, dodržování pravidel apod. 
Děti navštívily i dobrovolné hasiče v Žamberku, kteří jim připravili 
poutavý program včetně prohlídky hasičského muzea a spoustu do-
tazů měly i při návštěvě Vonwillerové továrny, kde je zaujala sbírka 
parních strojů a motorů. 
Děkujeme všem zmíněným za trpělivost, ochotu, čas a nadšení, které 
dětem věnovali. 

B. Kovaříčková
Odbor sociálních věcí

Foto: archiv odboru sociálních věcí

Foto: archiv Salesiánského hnutí mládeže

 SK RABŠTEJN

Aktuálně  z Rabštejna 
– zář í  2016
– Z pohledu letního kina můžeme použít slavný 

výrok z Rozmarného léta: „Tento způsob léta zdá se mi poněkud ne-
šťastným“. Léto bylo proti loňským rokům chladné a i ke kdejaké 
kapce nebylo daleko. Samozřejmě to k romantice letního kina pa-
tří. A tak děkuji všem divákům, které chladné počasí neodradilo, 
a do našeho letního kina v „zelené oáze v centru města“ za Rabštej-
nem dorazili.

– S prázdninami se rozloučíme v kině dětským filmem Řachanda. 
Během roku se budeme snažit programovat dětská kina ve dnech 
volna – např. volnou středu 28. září bude velmi oblíbený a úspěšný 
dětský film Zootropolis: město zvířat. Dále budou na programu 
alespoň jednou měsíčně dětské filmy (většinou v neděli).

– Protože se mnoho z Vás těšilo na „básníky“ a kvůli špatnému počasí 
nemohlo do letního kina dorazit, tak vyslyšíme jejich prosbu a film 
„Jak básníci čekají na zázrak“ zařadíme také v září (tentokrát již 
na sále kina Rabštejn).

– Informace o zahájení výuky kurzu „Angličtina hravě v každém 
věku“ budou součástí příštího čísla Zpravodaje.

– Stále je v prodeji abonmá na divadelní sezónu 2016/17. Více 
informací o výhodném předplatném získáte na našich webových 
stránkách nebo osobně v divadelní kavárně SK Rabštejn. 

– Léto je na Rabštejně tradičně ve znaku oprav a úprav interiéru 

budovy. V letošním roce se nám podařilo opravit podlahu na jeviš-
ti a další drobná vylepšení (zlepšení bezpečnosti schodů pro účin-
kující za mokrého počasí, zpříjemnění šaten pro vystupující herce, 
…)

Taneční pro mládež 2016 – zač ínáme!
Jako každým rokem, i letos budeme na Rabštejně 
uvádět do společenského života nové tanečnice 
a tanečníky. V září začíná Kurz společenského tan-

ce a chování pro mládež. Letošní kurz opět povede 
taneční mistr Mgr. Josef Solár společně s Mgr. Klárou 
Solárovou. 
Pravidelně - každou sobotu se budou mladí frekven-
tanti scházet na taneční lekce, některé z nich prodloužené, jiné tema-
tické. Jednou nám zazní živá kapela (a to ne kapela ledajaká!), jindy si 
zase připravíme dárečky pro své taneční partnery/partnerky. Z každé 
lekce si odnesou nové poznatky a přiučí se něco nového. 
Zahájení bude v sobotu 10. 9. v 19:00 hodin na sále Rabštejna. 
Všechny lekce jsou veřejně přístupné.
Celý kurz bude tradičně zakončen Věnečkem v sokolovně v plesovém 
odění, coby oficiálním slavnostním vstupem frekventantů do společ-
nosti. 
Samozřejmě již tradičně bude navazovat pokračovací kurz pro taneč-
ní páry, které již základními tanečními pro mládež prošli. Pokračovací 
kurz bude určen jak pro letošní frekventanty, tak pro všechny ostatní, 
kteří mají tanec rádi a rádi se v něm zdokonalují. 

Tanč írny na Rabštejně
Jistě víte, že tanec a Rabštejn jedno jest. V rytmu tance budeme plout 
po parketu na pravidelných tančírnách! Příjemný podvečer s taneční 
atmosférou je určen všem milovníkům tance bez rozdílu věku, zku-
šeností a tanečních dovedností. Tančíme společenské tance (waltz, 
jive, valčík, cha-cha, …), ačkoli občas se do našeho playlistu zatoulají 
i veselejší kousky jako country či čtverylka. Tančírna bude zařazena 
do programu každý měsíc.
Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky!

V září se můžete těšit na tančírnu v pátek 23. 9. v 19:00 hodin. 

Vstupné dobrovolné.

Pohybové aktiv ity na Rabštejně
Jóga

Zkusme spojit tělo i mysl do jediného celku. Skvělou cestou je cvičení 
jógy.
S počátkem dalšího školního roku začne i pravidelné cvičení duševní 
i fyzické stránky těla. Lekce povede zkušený jogín Jan Dlabal. Čas zů-
stává nezměněn, tj. v pondělí od 19:00 hodin.

Pilates

Chcete si vytvarovat postavu? Opticky zeštíhlet? Či se zbavit bolestí 
zad? Pak přijďte na cvičení Pilates. Je to cvičební program, který sluču-

 SELESIÁNSKÉ HNUTÍ  MLÁDEŽE

Oslavy 700 let
od první písemné 
zmínky o Kostelci  nad Orl icí 
K těmto oslavám jsme v sobotu 25. 6. přispěli svou produkcí i my 
s dětským středověkým oddílem SHM klubu Kostelec nad Orlicí.
První písemná zpráva o Kostelci souvisí s jeho dobýváním šlechticem 
Janem z Vartenberka. A když se ve své činnosti zabýváme historií – 
středověkem, nemohli jsme chybět. Naše ležení jste mohli najít na za-
hradě mateřského centra Cvrček u fotbalového hřiště.   Zde jsme i přes 
horké počasí přivítali nejednu rodinu s dětmi, zejména školního věku. 
Děti i rodiče si u nás vyzkoušeli střelbu z luku, šerm, mohli se také 
seznámit s heraldikou a starými českými rody z období gotiky, vylézt 
na imitaci kamenného opevnění vyrobeného ze dřeva, našimi členy. 
K vidění byly i fotografie z našich akcí. 
Jan z Vartenberka byl dle zpráv zasažen střelou z praku. Ten náš jsme 
však z prostorových důvodů nemohli použít a předvést.
O činnosti klubu i dětského 
středověkého oddílu se v sou-
časnosti můžete nejvíce dozvě-
dět na: www.slechticishm.cz,
kde nás přes kontaktní formu-
lář mohou kontaktovat i pří-
padní zájemci.
Za možnost podílet se na tak 
významných oslavách děkuje-
me městu Kostelci nad Orlicí. 

František Hájek,
předseda klubu

SHM Klub Kostelec n.O. z.s.



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 13

je prvky rehabilitačního cvičení a východ-
ních cvičebních technik jako je joga, tai-chi, 
chi-kung, atd. My Vám nabízíme možnost 
pravidelného cvičení pod vedením Natá-
lie Bekové. Zahájení bude ve čtvrtek 8. 

9. v 18:00 hodin bezplatnou úvodní lekcí. 
S sebou karimatku a sportovní oblečení.

Power jóga

Chcete zhubnout a získat kondici? Pak se zúčastněte nově otevřeného 
kurzu Power jógy, kdy protahujete a posilujete své tělo se současným 
zaměřením na zklidnění mysli. Vede Natálie Beková. První lekce pro-
běhne ve čtvrtek 8. 9. v 19:00 hodin zdarma.

Street dance-hip hop pro nejmenší

Potřebujete dostat energii z dětí zábavnou 
formou? Chcete, aby si užily zábavu? Pro 
děti ve věku od 5–9 let je na Rabštejně při-
pravena výuka moderního tance ve stylu 
street dance-hip hop! Odpoledne nabitá 
tancem a energickou hudbou vede lektor-
ka Eliška, která aktivně tančí ve street dan-
ce crew T-Bass v Hradci Králové. Průběžně 
v roce budete moci vidět své ratolesti 
na několika vystoupeních. Tančit se bude 
v sále na Rabštejně. Zápis dětí na výuku 

Street Dance pro nejmenší proběhne ve středu 21. 9. a čtvrtek 29. 

9. vždy 15:00–17:00 hodin v kavárně Rabštejn (vchod z Palackého 
náměstí). 

Koncert na tibetské mísy s Bárou Lydií
Mnoho z Vás se již jistě 
setkalo s pojmem „tibet-
ské mísy“. Také se jim říká 
„zpívající mísy“. Byly po-
užívány již v polovině 3. 
tisíciletí před naším leto-
počtem a to jak k léčení 
neduhů těla, tak k me-
ditacím a léčení neduhů 
duše. Většinou bývají vy-
robeny ze slitiny sedmi kovů a každá mísa vydává svůj specifický tón. 
Resp. více alikvotních tónů a vibrací. Některý druhy zpívajících mís se 
tradičně používají v Nepálu, Japonsku, Koreji i Číně. Tibetské jsou spe-
cifické právě svým složením a způsobem výroby.
Na Rabštejně si budete moci vychutnat hru na Tibetské mísy a zvon-
kohry s Bárou Lydií, pro niž je hra na tyto nástroje velikou dlouholetou 
vášní. Součástí tohoto pozdního odpoledne bude meditační koncert, 
při kterém tóny dokáží harmonizovat energie těla i duše, podle potře-
by každého. Příjemná setkání se budou konat v pravidelném cyklu.
Koncert na Tibetské mísy a zvonkohry bude v pátek 30. 9. od 17:30 

v salónku na Rabštejně. Vstupné 70 Kč. 

Divadlo ži je! – Sezóna 2016/17
V prázdninovém čísle Zpravodaje jsem slíbila, že v září Vás ve struč-
nosti seznámím s obsahem divadelní sezóny na Rabštejně 2016/17. Co 
nás čeká na začátku sezóny? 
Již tradičně zahájíme divadelní sezónu koncertem. Pro letošní úvod 
Vám zahraje leader skupiny Čechomor František Černý (více v samo-
statném článku).

Říjen 2016

Na státní svátek uvítáme 
na prknech Rabštejna di-
vadelní společnost Háta 

Praha. Zavítá k nám 
s novou komedií Hvězd-

né manýry. Jak podle 
návštěvníků, tak podle 
kritik, je to velmi pove-
dený kousek z pera Mi-
chaela McKeevera 
v režii Romana Štolpy. 
V hlavních rolích se 
představí Lukáš Vaculík, 
Filip Tomsa a další zná-
mé herecké osobnosti ze 
skupiny Olgy Želenské-
-Drápalové.

Listopad 2016

Divadlo Ungelt Praha 
je mezi diváky opravdo-
vý pojem. Toto malé di-
vadlo v centru hlavního 
města uvádí převážně 
kusy, které dávají vy-
niknout našim předním 
hercům. V minulé sezó-
ně jste zhlédli Ledňáčka 
(v obsazení František Ně-
mec, Petr Kostka a Alena 
Vránová). Tentokrát Vám 
představíme křehký 
a dojemný komediál-
ní příběh zakřiknuté 
knihovnice (v podání Aleny Mihulové, kterou znáte z filmu Sestřičky 
či Domácí péče) a excentrické zlatokopky (Petra Nesvačilová), příběh 
o nečekaném přátelství a cestě ke svobodě. 

Leden/únor 2017

V povánočním čase při-
jde na řadu jedna z la-
hůdek. Excelentní výkon 
herce Národního divadla 
v Praze, Davida Prachaře, 
a famózního klavíristy 
Emila Viklického v pou-
tavém životním příběhu 
s názvem Novecento 

(Magické piáno). Za vše 
mluví cena Thálie pro Davida Prachaře za roli Novecenta (za rok 2006).

Březen 2017

V komedii Herci jsou unaveni se Vám představí Svatopluk Skopal, Si-
mona Postlerová, Jan Čenský (v alternaci s Václavem Vydrou) a další. 
Herečka s bohatým přítelem pozve na grilování několik svých kolegů 
z branže do jejich venkovského sídla, aby s nimi oslavila získání hlavní 
role ve filmu. Zábava se rozjíždí, na programu jsou obvyklá témata 
z hereckých šaten. Masky však postupně padají a bujarý herecký večí-
rek má překvapivý dojezd...

Duben 2017

Komedie s detektivní zápletkou, tak by se dala charakterizovat diva-
delní inscenace Liga proti nevěře. Žena a její milenec, vracející se 
manžel, další žena hledající svého manžela. Je to ten původní milenec 
nebo není? Manžel je prý v koupelně - mrtev! Dá se utéci z třetího 
patra? Dá se vraždit žehlicím prknem? Vejde se milenka do krbu? A ne-
zbláznili se všichni náhodou... 

Květen 2017

Závěr patří mistrům. Hrdý budžes. Myslím, že není třeba moc před-
stavovat. Nezapomenutelný výkon Báry Hrzánové se stal pojmem. 
Výstižný obraz Československa v době normalizace úsměvně (a občas 
i smutně) podaný očima žačky druhé třídy základní školy. 
I letošní ucelenou divadelní sezónu zakončíme zábavným pořadem. 
Před létem k nám přijede Uršula Kluková spolu s vynikajícím taneční-
kem a hercem Vlastimilem Harapesem. 
V současné době je stále možnost zakoupení abonmá na divadelní 

sezónu 2016/17 (též ve formě dárkového poukazu). Zmiňované před-
platné zahrnuje spoustu výhod – více na www.skrabstejn.cz. 

Franta Černý z Čechomoru „Od srdce“
Máme skvělou zprávu pro příznivce folkrocku! Pro potěšení obdivo-
vatelů žánru přijal pozvání na Rabštejn  Franta Černý se svým kama-
rádem z Čechomoru, Karlem Holasem. Tóny písní Čechomoru a další 
krásné písně zazní na Rabštejně, 14. října 2016. Mohu Vám prozradit, 
že v tomto komorním uskupení Franta Černý téměř nevystupuje a vy-
stoupení připravuje speciálně pro kostelecké publikum.
Franta Černý je český zpěvák, kytarista a herec. Je leadrem a duší skupi-
ny Čechomor, jejímž je zakládajícím členem. Při tomto angažmá využívá 
všech svých hudebních 
schopností – hra na vše-
možné druhy kytar a pro-
žitkem provázený zpěv. 
Hudbě se aktivně věnuje 
již od svých 15 let. Kon-
cem 80. let byl mimo 
hudební tělesa členem 
i loutkohereckého sou-
boru (C Svitavy). Franta 
Černý je několikanásob-
ným vítězem PORTY, se 



700 let od první písemné zmínky města1316–201614 – Září 2016

skupinami Kanafas a Povijan. Jeho minulost ovšem určitě nebyla mo-
notématická. Svým hudebním talentem dobýval i rocková podia coby 
člen kapely Kapitol nebo později Verze 5. Neopomněl se ale ukázat ani 
v divadle, například jako dramaturg v Divadle U Hasičů. Franta Černý 
působil též jako herec, nejvýznamněji ve fi lmu Petra Zelenky, Knofl íkáři.
Je také významným „hledačem zapomenutých pramenů“. Mnoho za-
pomenutých krásných lidových písní našel ve starých knihách a zpěv-
nících a přivedl k životu ve skupině Čechomor. Jeho hudební nálezy 
však hrají a zpívají i jiní (příkladem budiž „A te Rehradice“, kterou pře-
vzal Vlasta Redl).

Karel Holas je český houslista, skladatel a zpěvák. V mládí v Brně vy-
studoval konzervatoř. Karel Holas dříve spolupracoval s skupinami 
Etc..., Dobrohošť, hostoval také ve skupině Tři sestry. Mohli jsme jej ale 
slyšet i na albech Marty Kubišové, Jarka Nohavici, zmíněných Tří sester 
i mnoha dalších. 
Karel Holas je také jedním ze zakládajících členů skupiny České srd-
ce. V současné době je členem skupiny Čechomor, kde od roku 1994 
hraje na pětistrunné housle! Zároveň zde i zpívá a přispěl kapele k růs-
tu do dnešní podoby. Kromě písniček skládá Karel Holas hudbu také 
k divadelním hrám (Kouzelník z Lublinu, Vláda tmy,...), animovaným 
i dokumentárním filmům nebo reklamním spotům. Složil také hudbu 
k filmu Petra Zelenky – Příběhy obyčejného šílenství.
František Černý s Karlem Holasem z Čechomoru zahrají na Kon-

cert na otevření divadelní sezóny v pátek 14. 10. na Rabštejně. 

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn

 NOVÝ ZÁMEK

NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ

Komenského 266,
517 41 Kostelec nad Orlicí,
www.zamekkostelecno.cz

Otevírací doba:
Květen–září: Denně kromě pondělí 9:00–17:00 hodin.
Ve státní svátky je zámek otevřen.

Podzim v Novém zámku nudný nebude
První zářijová sobota je již šestou sezónu vyhrazena pro Swingový 

festival na zámku. Chybět nebudou Pružná těla, která jako každý rok 
akci zahájí a po nich festival nabídne vystoupení profesionálního hu-
debního tělesa a tím budou SKETY, vokální hudební skupina složená 
z mladých českých jazzových zpěváků a muzikantů.  Program pokra-
čuje vystoupením kosteleckých 5pm jazzband a jako předposlední 
se představí DiJAZZtiva, uskupení hudebníků, které má své kořeny 
na farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. V letoš-
ním roce však program swingového festivalu poslední skladbou kape-
ly DiJAZZtiva neskončíme, ale plynule, s její podporou, pokračujeme 
elektroswingovou diskotékou s DJ Pavlem Smetanou. Vstupenky 
na festival zakoupíte přímo na místě v den konání akce. Začínáme 

ve 14:00 hodin.

O týden později vás pozveme hned na dvě sobotní akce. Nový zámek 
Kostelec nad Orlicí pořádá, u příležitosti 700. výročí zmínky o měs-
tě, v Galerii Kinský výstavu Kostelecký salón 2016. Výstava bude 

zahájena vernisáží v sobotu 10. září v 17:00 hodin. Jedná se již 
o druhou výstavu mapující tvorbu výtvarníků, profesionálních i ama-
térských, narozených, žijících či tvořících v Kostelci. O dvě hodiny poz-
ději, v 19:00 hodin, zaplní Zrcadlový sál tóny koncertu u příležitosti 
Festivalu F. I. Tůmy a my si vychutnáme koncert absolventů ZUŠ, 

která nese jméno tohoto významného umělce a také slaví v letošním 
roce 50. výročí založení. Dále vystoupí dechové kvinteto Musica Per 

Sinque. Vstupenky jsou v předprodeji v informačním centru.

V neděli 11. září ve 21:00 hodin zakončí tento tradiční festival kon-
cert s ohňostrojem v areálu parku. Uslyšíme Hudbu k ohňostroji 
Georga Friedricha Händela v podání souboru Konor Horns a uvidíme 
ohňostroj v režii pana Václava Krba.

Zcela novou akci pro vás připravujeme v sobotu 17. září, kdy ve 14:00 

hodin začíná první Food festival na zámku – velký piknik se spous-
tou jídla a dobrého pití nejen od regionálních výrobců. Přineste si ko-
šíky a deky a užijte si příjemné odpoledne v zeleni zámeckého parku.  
Připravený je doprovodný hudební program i program pro děti. 

salon
Kostelecký

2016
GALERIE KINSKÝGALERIE KINSKÝ

NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍNOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 15

Hudební akci jsme pro vás ve spolupráci se ZUŠ F. I. Tůmy nachystali 
také na další sobotu 24. září, kdy již v 18:00 hodin v Zrcadlovém sále 
vystoupí komorní flétnový soubor MAGISTRI.

Září přinese spoustu hudby, výstavu a něco pro vaše chuťové pohár-
ky. Co ještě chybí? Divadlo! Na to se můžete přijít podívat v pátek 7. 

října  od 20:00 hodin do Zrcadlového sálu. Komedie Biostory v po-
dání tří krásných žen Daniely Zbytovské, Barbory Seidlové, Nikoly 

Zbytovské je o tom, jak se na jedné straně viditelně prospěšná idea 
může v rukou "nepravých" stát pastí pro ty slabší, hledající. Předsta-
vení divadla MALÉhRY z Brna je reflexí dnešní společnosti, našich 
představ a snů... Děj je zasazen do prostředí fiktivního Bio-kurzu, kde 
se setkávají tři ženy. Výživová poradkyně na mateřské dovolené, zubní 
hygienistka a psychiatrička. Pomocí praktik duchovního mistra Dušana 
Hunky se snaží nalézt samy sebe a být BIO. ...BIO totiž nemusí ozna-
čovat jen produkty ekologického zemědělství, může znamenat i něco 
jiného. Dříve člověk hledal uznání ve vnějším světě, dnes chce „poznat 
sám sebe“. Obojí může být dobrý byznys! Vstupenky na toto předsta-
vení si můžete zakoupit v informačním centru nebo v pokladně zámku.

Věříme, že si opravdu z naší nabídky vyberete a setkáme se v areálu 
Nového zámku! 
Další informace najdete na www.zamekkostelecno.cz
nebo na www.facebook.com/novyzamekkostelecno

Ivona Jasníková

Prodej maďarských vín přímo ze skladu za skvělé ceny! 

Každý pátek od 14:00 do 16:00

v areálu TTV Hlavaček Kostelec nad Orlicí.

Mimo prodejní dobu domluvou na tel. 602 479 446. 

Maďarská vína, vína, která si zachutnáte. 

W W W. U H U B A L K U . C Z

KOSTELECKÁ LHOTA č.p.  40

+420 732 403 127
info@uhubalku.cz  |  www.uhubalku.cz

N A  P O D Z I M  P Ř I P R AV U J E M E :
4 .  9 .  O b ě d  s  v i n a ř e m  -  Vi n a ř s t v í  Te t u r4 .  9 .  O b ě d  s  v i n a ř e m  -  Vi n a ř s t v í  Te t u r

V  z á v ě r u  z á ř í  s e  m ů ž e t e  t ě š i t  n a  h o u b y  a  z v ě ř i n uV  z á v ě r u  z á ř í  s e  m ů ž e t e  t ě š i t  n a  h o u b y  a  z v ě ř i n u
v  s e z ó n n í m  j í d e l n í m  l í s t k u .v  s e z ó n n í m  j í d e l n í m  l í s t k u .

7 .  1 0 .  t r a d i č n í  p o s v í c e n s k á  z á b a v a7 .  1 0 .  t r a d i č n í  p o s v í c e n s k á  z á b a v a
s e  s k u p i n o u  S O N Gs e  s k u p i n o u  S O N G

Po s v í c e n s k é  k a c h n í  h o d y.Po s v í c e n s k é  k a c h n í  h o d y.

4 .  9 .  O b ě d  s  v i n a ř e m  -  Vi n a ř s t v í  Te t u r
V  z á v ě r u  z á ř í  s e  m ů ž e t e  t ě š i t  n a  h o u b y  a  z v ě ř i n u

v  s e z ó n n í m  j í d e l n í m  l í s t k u .
7 .  1 0 .  t r a d i č n í  p o s v í c e n s k á  z á b a v a 

s e  s k u p i n o u  S O N G
Po s v í c e n s k é  k a c h n í  h o d y.

 
Autoservis 

Miroslav Cetel 

Jirchá ská 1483, Kostelec nad Orlicí 

Kompletní p ezutí vozidla od 
450 K  + možnost uskladn ní kol 
zdarma. Prodej nových i použitých 
pneu. 

Objednávky na tel.: +420 603 499 537 

P estavby vozidel na LPG  
Marek CETEL 

Jirchá ská 1483, Kostelec nad Orlicí 

Provádíme montáž LPG sad zna ky Tartariny.    
Více info na tel.: 732 205 267  

www.prestavbylpg.com 

AKCE 



700 let od první písemné zmínky města1316–201616 – Září 2016

 VZPOMÍNKA 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

70 let oslaví Hana SCHEJBALOVÁ
 Božena PODHÁJECKÁ
 Štěpán SALAJ
 Vladimír KOVAŘÍČEK

80 let oslaví Břetislav BROŽ
 Jaromír SLABOTÍNSKÝ

85 let oslaví Milada KOUCKÁ

91 let oslaví Věra HROBAŘOVÁ

93 let oslaví Bohuše CHMELAŘOVÁ

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

 JUBILEA V ZÁŘ Í  2016

 SŇATEK  UZAVŘEL I

Eliška Líbalová a Mikuláš Malina
Edita Pražáková a Ivan Homuta

Pavlína Čermáková a David Brendl
Zuzana Macinková a Martin Pláněk

Ines Cupasová a Martin Stránský
Jana Pavlatová a Lukáš Vostřel

Kateřina Kohoutová a Jaroslav Kalous
Barbora Schejbalová a Lukáš Kubec

Dana Vašátková a Roman Kunz
Anna Lešková a József Kéri

Olena Perec a Robin Seibert
Alena Kutilová a Jiří Šimerda

Klára Šrámková a Jakub Kružík
Ludmila Boháčová a Ladislav Kozák
Tereza Cíglerová a Michal Morávek
Andrea Slezáková a Miroslav Mareš
Kateřina Vrbová a Jindřich Janeček
Ludmila Rýznarová a Vilém Juránek

Petra Šavrdová a Jaroslav Keprta
Hana Maulisová a Richard Hűbl

Daniela Fidrová a Jaromír Lohniský
Petra Kolaříková a Luboš Koblműller

Adéla Tačiková a Lukáš Púčik
Jana Horká a Miroslav Böhm

Vendula Jirušková a Pavel Šprync
Klára Vlčková a David Hampl

Zdeňka Hromádková a Lukáš Kotek

Hodně lásky a vzájemného porozumění!

60 let – diamantová svatba

Danuše a Slavomil Kovářovi

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

 JUB ILEJN Í  SVATBY

 

 

Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

OZNÁMENÍ 

 UPOZORNĚNÍ

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů prosíme 
rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítá-
ní občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad 
Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme za pochopení.

Jaroslava ZAHRADNÍKOVÁ * 1929
Vladimír KRŠIAK * 1947
Miroslav BOLEHOVSKÝ * 1939
Hana BOHUŠOVÁ * 1940
Hana SVOBODOVÁ * 1938

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

10. září to bude už 10 let,
kdy nám odešel manžel, tatínek a děda

pan Zdeněk SRŠEŇ,

kterého jsme měli všichni moc rádi.

Dědo, stále na Tebe myslíme.
Manželka a děti s rodinami

Byl jsi plný života, Tvá mysl plná snění a nikdo
z nás se nenadál, jak rychle se vše změní. Utichly 
kroky i Tvůj hlas, ale Tvůj obraz, zůstává v nás.
Dne 14. září uplyne jeden smutný rok, kdy nás 
navždy opustil náš tatínek, dědeček a tchán
pan Antonín JANOVEC z Kostelce nad Orlicí.
Kdo jste ho znali, věnujte mu prosím tichou 
vzpomínku.
Stále vzpomínají syn a dcera s rodinami.

Čas ubíhá a nevrací co vzal, 
ale láska, úcta a vzpomínky
v našich srdcích žijí dál……
Nejde zapomenout na člověka, který pro nás to-
lik znamenal, obětoval se, dal tolik lásky svým 
dětem, vnoučatům i pravnoučatům.
Dne 28. září uplyne deset smutných let, kdy nás 
navždy opustil náš tatínek
pan Karel DOLEŽAL z Kostelce nad Orlicí.
Kdo jste ho znali, věnujte mu prosím tichou 
vzpomínku. 
Stále vzpomínají syn a dcera s rodinami.

Oznámení do společenské kroniky je možno podat osobně 
v redakci nebo e-mailem: zpravodaj@muko.cz. 
K textu je možno předložit fotografii osoby, které se toto týká. Foto-
grafie je po zpracování vrácena zadavateli. 
Pokud hledáte inspiraci pro obsah Vašeho oznámení, můžete využít 
několik vzorů, které naleznete na: www.kostelecno.cz/zpravodaj-orlice.

nabízí kurzy angli tiny, n m iny, francouzštiny, 
ruštiny a špan lštiny pro d ti a dosp lé. 
Výuka v kurzech v zimním semestru za ne v pond lí  5.9.2016.
Informace o kurzech naleznete na www.noctua-jazykovka.cz.

 
Mgr. Veronika Klašková, advokátka 
Tyršova 2, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
tel.: 604 136 548 
e-mail: klaskova-advokat@seznam.cz  

Poskytování právních služeb ve všech oblastech práva 
(sepisování a revize smluv, zastupování v soudním ízení, 

vymáhání pohledávek apod.). 

Trvalá spolupráce s JUDr. Vlastimilem Marhanem, advokátem. 



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 17

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

4. 9. (neděle) – 9:00   SETKÁNÍ FILATELISTŮ

Určeno pro členy klubu a veřejnost.

5. 9. (pondělí) – 19:00   JÓGA

Kurz pro spojení těla a mysli do jednotného celku. Každé pondělí.

7. 9. (středa) – 18:00   PŘEDNÁŠKA mons. Václav Malý

Světící biskup pražský, téma: „Proč jsem křesťanem?“, v úvodu hudeb-
ní díla klasiků v podání žáků a učitelů ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orli-
cí, pořádá m.s. Česká křesťanská akademie.

8. 9. (čtvrtek) – 18:    PILATES

Cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení). První 
ukázková lekce zdarma. Pravidelně každý čtvrtek

8. 9. (čtvrtek) – 19:00   POWER JÓGA

Kurs cvičení pro protažení a posílení těla současně se zklidněním mys-
li. První ukázková lekce zdarma. Pravidelně každý čtvrtek.

10. 9. (sobota) – 19:00   TANEČNÍ 2016 

Kurz společenského tance a chování pro mládež. První lekce – zahá-
jení. Taneční mistři Mgr. Josef a Mgr. Klára Solárovi.  Lekce jsou veřej-
nosti přístupné.

14. 9. (středa) – 17:00   PŘEDNÁŠKA „URBANISMUS

                                               A STAVEBNÍ VÝVOJ AŽ PO DNEŠEK“

Procházka městem – provádí ing. Jiří Slavík, Národní památkový ústav 
Josefov. Sraz účastníků před vstupem do budovy SK Rabštejn. Pořádá 
m.s. Česká křesťanská akademie.

17. 9. (sobota) – 19:00   TANEČNÍ 2016 

Kurz společenského tance a chování pro mládež – druhá lekce. Lekce 
jsou veřejnosti přístupné.

19. 9. (pondělí) – 16:00   ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

                                                  MĚSTA KOSTELEC NAD ORLICÍ

21. 9. (středa) – 15:00   STREET DANCE-HIP HOP PRO NEJMENŠÍ 

Zápis do výuky (15:00–17:00). Pro všechny kluky a holky, kteří tančí 
rádi a chtějí se naučit moderní tanec. 

23. 9. (pátek) – 19:00   TANČÍRNA

Dvě hodiny plné hudby určené milovníkům tance. Přijďte si zatančit 
například waltz, valčík, cha-cha, mambo a další společenské tance. 
Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Vstupné dobrovolné.

24. 9. (sobota) – 19:00   TANEČNÍ 2016 

Kurz společenského tance a chování pro mládež – třetí lekce. Lekce 
jsou veřejnosti přístupné.

29. 9. (čtvrtek) – 15:00   STREET DANCE-HIP HOP PRO NEJMENŠÍ 

Zápis do výuky (15:00–17:00 hod). Pro všechny kluky a holky, kteří tan-
čí rádi a chtějí se naučit moderní tanec. 

30. 9. (pátek) – 17:30   TIBETSKÉ MÍSY

Setkání s tibetskými mísami a zvonkohrami. Pocítíte na vlastní kůži 
blahodárné účinky vibrací. Součástí tohoto pozdního odpoledne 
bude meditační koncert, při kterém kombinuji tóny tak, že dokáží 
harmonizovat energie těla i duše, podle potřeby každého jednotlivce. 
V salónku na Rabštejně. Vstupné 70 Kč.

14. 10. (pátek) – 20:00   KONCERT K ZAHÁJENÍ DIVADELNÍ SEZÓNY

FRANTIŠEK ČERNÝ A KAREL HOLAS Z ČECHOMORU

Koncert „Od srdce“ u příležitosti zahájení divadelní sezóny v podání 
lídra a zakladatele Čechomoru.

28. 10. (pátek) – 19:00   HVĚZDNÉ MANÝRY

Divadlo – komedie. Divadelní společnost Olgy Želenské-Drápalové 
Háta Praha. Hrají Lukáš Vaculík, Filip Tomsa, Mahulena Bočanová, Mar-
tin Zounar a další.

 SK RABŠTEJN

tel. 494 321 588, e–mail: klimesova@skrabstejn.cz;
www.skrabstejn.cz. 
Předprodej vstupenek a informace:
pondělí: 8:00–12:00 13:00–17:00
úterý: 8:00–12:00 13:00–15:00
středa: 8:00–12:00 13:00–17:00
čtvrtek: 8:00–12:00 13:00–15:00
pátek: 8:00–12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

12. 11. (sobota) – 18:00   30. ROČNÍK SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ

                                                    NA RABŠTEJNĚ

Příjemně strávený večer s lidovou písní. Jubilejní ročník. 

18. 11. (pátek) – 19.00   SKOŘÁPKA

Divadelní komedie. Hrají: Alena Mihulová a Petra Nesvačilová v po-
dání Divadla Ungelt Praha. Režie Pavel Ondruch. Úspěšné zpracování 
příběhu o setkání zakřiknuté knihovnice a excentrické zlatokopky. 

17. 12. (sobota) – 19:30   VÁNOČNÍ KONCERT

                                                   ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE 

Hostem letošního Vánočního koncertu bude Duo Kamélie – Hana Buš-
tíková a Dana Vlková a čtveřice mladých talentovaných zpěváků.

4. 9. (neděle) – 17:00   PRO DĚTI: ŘACHANDA

Pohádka o rozmazlené princezně a dvou kamarádech, kteří se neživí 
vždycky úplně poctivě. V kouzelném Černém lese, kde žijí podivné les-
ní bytosti, se naučí od nich to, co je nedokázali do té doby naučit sami 
lidé - že tak, jak se chováme k ostatním, tak se pak oni chovají k nám. 
Pohádka, Česko 2016. Vstupné 70 Kč.

4. 9. (neděle) – 19:00   VZKAZ V LÁHVI

Po osmi letech strávených v Severním moři doputuje tajemný vzkaz 
v láhvi až na stůl kriminálního Oddělení Q, které se specializuje na sta-
ré nevyřešené případy. Jen co detektivové začnou záhadu rozplétat, 
věci se dají do pohybu v ďábelském tempu. Krimi/drama, Dánsko, Nor-
sko, Švédsko 2016. Vstupné 70 Kč.

21. 9. (středa) – 19:00   UČITELKA

Zdánlivě empatická a laskavě vyhlížející učitelka manipuluje prostřed-
nictvím svých žáků jejich rodiče za účelem osobního obohacení, ať už 
v podobě materiálních výhod, či dokonce vidiny milostného poměru. 
Film Jana Hřebejka. Film zvítězil ve dvou kategoriích na MFF Karlovy 

Vary 2016. Slovensko/Česko, 2016,.Vstupné 70 Kč.

28. 9. (středa) – 17:00   PRO DĚTI ve státní svátek:

                                                ZOOTROPOLIS: MĚSTO ZVÍŘAT

Zootropolis je velkolepé velkoměsto, ve kterém žijí pospolu zvířata ze 
všech koutů světa. Inteligentní „animák“ s mnoha vtipnými gagy a de-
tektivní zápletkou. Disney v nejlepší formě! USA 2016. Vstupné 70 Kč.

28. 9. (středa) – 19:00   JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK

Štěpán, Kendy a Karas zůstali i po dvanácti letech sami sebou. Jsou to 
nerozluční kamarádi s nevyčerpatelným smyslem pro humor i schop-
ností sebeironie, i když už s lehkým nádechem skepse. V něčem jsou 
však jiní. Dospívají, ale svým typicky básnickým stylem. Film ČR 2016. 
Hrají: Pavel Kříž, David Matásek, Filip Antonio a další. Vstupné 80 Kč.

4. 10. (úterý) – 19.00   OREL EDDIE 

Touha splnit si životní sen je motorem snad každého z nás.  Jmenuje 
se Michael Edwards a lyžovat se učil v rovinatém britském Glouces-
tershiru. Celý svět jej však zná jako „Orla Eddieho“.  V roce 1988 dobý-
val kanadské Calgary.  Životopisný sportovní film Velká Británie 2016. 
Vstupné 70 Kč.

19.10. (středa) – 19.00   TEORIE TYGRA

Ústřední herecká dvojice Jiří Bartoška a Eliška Balzerová vystupují jako 
manželé, kdy unavený manžel prchá před dusivě diktátorskou láskou 
své drahé polovičky, neboť jeho žena přece sama dobře ví, co je pro 
něj dobré. Dále hrají Tatiana Vilhelmová, Iva Janžurová a další. Kome-
die ČR 2016. Vstupné 70 Kč. 

Připravujeme: pro děti – KUNG FU PANDA 3

 K INO  RABŠTEJN E–C INEMA

 DDM KAMARÁD

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162
e–mail: ddmkostelec@email.cz
web: ddmkostelec.cz

ZÁJMOVÉ KROUŽKY DDM – ŠKOLNÍ ROK 2016 / 2017

přehledně v tabulce na straně 21 a 22.



700 let od první písemné zmínky města1316–201618 – Září 2016

5. 9. (pondělí)  9:00–12:00   HURÁ DO CVRČKA

Poprvé otevřeno po prázdninách.

8. 9. (čtvrtek) – 8:00   VÝLET DO FAJNPARKU

Sraz v 8:00 na zastávce Kostelec nad Orlicí–město, návrat cca v 15:45, 
v případě špatného počasí bude výlet odložen.

9. 9. (pátek)   CVRČKOVA PORADNA

Objednání na tel.: 604 449 406.

14. 9. (středa) – 9:30   MÁME DOMA PRVŇÁČKA

Povídání s Mgr. Hankou Zakouřilovou  o všem, co vás může potkat při 
nástupu dítěte do 1.třídy.

22. 9. (čtvrtek) – 9:00   NÁVRAT DO PRÁCE

Právní úpravy, nemocenská, ošetřování, životopis,… Prostě povídání 
o všem, co budete potřebovat při návratu do zaměstnání po mateřské.

23. 9. (pátek)   CVRČKOVA PORADNA

Objednání na tel.: 604 449 406.

3. 9. (sobota) – 14:00   SWINGOVÝ FESTIVAL NA ZÁMKU

vstupenky na místě

10. 9.  (sobota) – 19:00   XIII. HUDEBNÍ FESTIVAL F. I. TŮMY 

předprodej v RTIC

11. 9.  (neděle) – 21:00   XIII. HUDEBNÍ FESTIVAL F. I. TŮMY

vstup volný

17. 9. (sobota) – 14:00   FOOD FESTIVAL NA ZÁMKU

vstupenky na místě

24. 9. (sobota) – 18:00   MAGISTRI 

Koncert pro ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí. Vstup volný.

7. 10. (pátek) – 20:00   BIOSTORY 

Divadlo MALÉhRY Brno. Předprodej v RTIC a v pokladně zámku.

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

MC Cvrček z. s.
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Odpoledne: středa: 16:00–19:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

10. 9. (sobota) – 5:00   PEVNOST KAROLA A BÍLÉ SKÁLY – POLSKO

Sraz účastníků: 5:00 na zastávce ČD  Kostelec n. O. město. Odjezd vla-
kem 5:12 do  Náchodu přes Opočno v Orlických horách  přímo a cyk-
lobusem 8:15 do Karlówa v Polsku. Trasa výletu: Fort Karola, Narožnik, 
skaly Puchacza, Bílé skály, Karlów. Návrat cyklobusem 15:40 a vlakem. 
Délka trasy:  11 km. Převýšení 500 m. Vedoucí akce: Otto Šabart.

17. 9. (sobota) – 6:15   ROZHLEDNA NA ANDRLOVĚ CHLUMU

Sraz účastníků: 6:00 na zastávce ČD  Kostelec n. O. město. Odjezd 
vlakem 6:15 do  České Třebové přes Choceň, dále autobusem 9:12 
na odbočku do Svinné. Trasa výletu: krátka prohlídka Třebové (náměs-
tí, kostel, gymnázium, Beseda), odbočka Svinna, Přívrat, Kozlovec, NS 
okolo Řetové, Andrlův Chlum, (559 m  n. m.), rozhledna, V Lipovci, Ker-
hartice. Návrat vlakem. Délka trasy: 13 km. Převýšení 230 m. Vedoucí 
akce: Jitka Kružíková.

24. 9. (sobota) – 5:00   RÝCHORY

Sraz účastníků: 5:00, na zastávce ČD  Kostelec n. O. město. Odjezd 
vlakem 5:12 přes Opočno v Orlických horách do Trutnova a autobu-
sem do Babí. Trasa výletu: Babí, Dvorský vrch (1033 m n. m.), Rýchor-
ská bouda, Pašovka, Svoboda nad Úpou. Návrat vlakem. Délka trasy: 
13 km, (nelze zkrátit, převýšení 430 m). Vedoucí akce: Otto Šabart.

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 TURISTIKA

 NOVÝ ZÁMEK

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
e–mail: info@zamekkostelecno.cz, 
www.zamekkostelecno.cz
pokladna zámku: + 420 731 326 423
(během provozních hodin)

Otevírací doba:

Duben, říjen: Sobota, neděle 9:00–17:00 hodin.
Květen–září: Denně kromě pondělí 9:00–17:00 hodin.
Ve státní svátky je zámek otevřen.

Česká křesťanská akademie místní skupina v Kostelci nad Orlicí Vás 
srdečně zve na přednášky

7. 9. (středa) – 18:00   PROČ JSEM KŘESŤANEM

Naším hostem bude mons. Václav Malý, světící biskup pražský. Diva-
delní kavárna sdruž. klubu RABŠTEJN,.V úvodu přednášky zazní hu-
dební díla klasiků v podání žáků a učitelů Základní umělecké školy 
v Kostelci nad Orlicí.

14. 9. (středa) – 16:30   PROCHÁZKA MĚSTEM

Urbanismus a stavební vývoj až po dnešek. Přednáší: ing. Jiří Slavík, 
Národní památkový ústav Josefov.

 

 

 

 

PŘEDNÁŠKY

KONCERTY

VÝSTAVY

JINÉ

9. – 11. 9.   XIII. HUDEBNÍ FESTIVAL F. I. TŮMY

Hudební festival k poctě rodáka, barokního skladatele Františka Igná-
ce Antonína Tůmy. Festival bude zahájen v děkanském kostele sv. Jiří 
vystoupením varhaníka Václava Uhlíře a sopranistky Hany Medkové 
v programu: František Ignác Tůma a jeho současníci. V sobotu se roze-
zní zrcadlový sál Nového zámku koncertem absolventů ZUŠ F. I. Tůmy 
a dechového kvinteta Musica Per Sinque. Závěrečný koncert v areá-
lu Nového zámku zakončí třídenní festival koncertem Konor Horns 
s Hudbou k ohňostroji od George Friedricha Händela. Ohňostroj bude 
v režii doudlebského odpalovače ohňostrojů Václava Krba.

4. 9. (neděle) – 16:00   BENEFIČNÍ KONCERT OBOROHU

                                              PRO DOMÁCÍ HOSPIC SETKÁNÍ

Koncert se bude konat v kostele sv. Mikuláše v Týništi nad Orlicí. 
Vstupné 100 Kč.

22. 9. (čtvrtek) – 18:00      KONCERT VLADIMÍRA MERTY

Vladimír Merta vystoupí na sýpce v Doudlebách nad Orlicí společně se 
Slávkem Klecandrem. Vstupné 150 Kč.

17. – 20. 9.   TRADIČNÍ PODZIMNÍ VÝSTAVA KAKTUSŮ

Klub kaktusářů v Rychnově nad Kněžnou pořádá tradiční podzimní vý-
stavu kaktusů a sukulentů v Domě zahrádkářů na Poláčkově náměstí 
(u Kolowratského zámku). Otevřeno denně od 9:00 do 17:00 hodin. Pro-
dej přebytků a poradenská služba. Více na www.kaktusyrk.funsite.cz.s

17. 9. (sobota) – 8:30   XI. POSVÍCENSKÝ DESETIBOJ

Volejbal, nohejbal, tenis, basketbal, házená, šipky, florbal, ping-pong, 
hod mobilem, přetahování lanem. Víceúčelové hřiště za Sokolovnou 
v Kostelci nad Orlicí.

7. 10. (pátek) – 20:00   TRADIČNÍ POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA

TJ Sokol Kostelecká Lhota oddíl kopané pokračuje v tradici pořádání 
posvícení v Kostelecké Lhotě. Na posvícenskou zábavu, kterou pořá-
dá v Hostinci u Hubálků, vás všechny uctivě zve. Hraje SONG. Těšte 
se na posvícenskou kachnu, skvělou zábavu a hru o ceny. Předprodej 
vstupenek probíhá v hospůdce „Na Penaltě“ a v Hostinci u Hubálků.  
Přijďte se pobavit do Kostelecké Lhoty.   11. 9.–30. 10.   VÝSTAVA KOSTELECKÝ SALÓN 2016

Galerie Kinský



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 19

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

 ZUŠ  F .  I .  TŮMY 

Základní umělecká škola F. I. Tůmy, 

Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17

Tyršova 17, Kostelec nad Orlicí 517 41 
tel.: 494 321 357, 773 781 164
e–mail: zus.kostelec@centrum.cz
www.zus–kostelec.cz

Zahájení nového školního roku 
2016/2017 v ZUŠ F. I.  Tůmy
– ZUŠ Kostelec n. O. ve čtvrtek 1. 9. od 9:00 do 11:00 hodin, od 13:00 

do 16:00 hodin
– pobočka Vamberk v pátek 2. 9. od 13:00 do 16:00 hodin ZŠ Vam-

berk
– pobočka Častolovice v pondělí 5. 9. od 13:00 do 16:00 hodin ZŠ 

Častolovice

1. září 2016 uplyne 65 let od počátku hudebního školství v Kostel-
ci nad Orlicí a 50 let od samostatné existence „hudebky“, „lidovky“ či 
dnešní ZUŠ. Akcemi během školního roku 2016/2017 bychom rádi při-
spěli k oslavě tohoto významného výročí. 
Krásným úvodem našich oslav bude jistě jeden z koncertů Hudební-
ho festivalu F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí. V sobotu 10. září 2016 

v 19:00 hodin v Novém zámku v Kostelci nad Orlicí vystoupí se sou-
borem Musica per cinque hráč na lesní roh Petr Hernych, který po-
chází z našeho města a rovněž byl žákem naší „LŠU“ (mj. nejmladší 
laureát 39. mezinárodní soutěže Pražské jaro v roce 1987 ve hře na les-
ní roh). Koncert dechového kvinteta krátce uvedou dvě bývalé žákyně 
naší školy – klavíristka Kateřina Blažková a zpěvačka Klára Čižinská.
Na závěrečném koncertu Hudebního festivalu F. I. Tůmy v neděli 11. 

září 2016 v 21:00 hodin v areálu Nového zámku pak vystoupí hudeb-
ní seskupení Konor Horns, jehož členy jsou i žáci naší školy.
Dále zveme na koncert flétnového souboru Magistri, který se usku-
teční 24. září v 18:00 v zrcadlovém sále Nového zámku v Kostelci nad 
Orlicí. Soubor Magistri tvoří učitelé z mnoha měst České republiky. 
Členkou souboru je i naše paní učitelka ve hře na příčnou a zobco-
vou flétnu J. Čechová-Krečmerová. Uměleckou vedoucí souboru je 
MgA. Magdalena Tůmová, laureátka XXVI. mezinárodní hudební sou-
těže Pražské jaro.

   Mgr. Jana Polnická, ZUŠ F. I. Tůmy

 OBCHODNÍ  AKADEMIE
T .G .  MASARYKA
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Akademie v akademii
Čtenáři Zpravodaje Orlice si jistě se zájmem pře-
četli informace o nejrůznějších akcích pořádaných 
v souvislosti s oslavami 700 roků, které uplynuly 
od první písemné zmínky o našem Kostelci, v prázdninovém vydání. 
My bychom se rádi vrátili k Akademii v akademii, která se konala 
na vnitřním dvoře budovy, v níž sídlí obchodní akademie, v předvečer 
hlavních oslav a setkání Kostelců. V programu vystoupil oktet  ZUŠ 
pod vedením mistra Václava Klecandra a za ozvučení p. Františka 
Čepelky a Jardy Kudra. Programem provázela děvčata, studentky ob-
chodní akademie a vystoupili zástupci TJ Sokol – oddíly karate a ai-
kido a oddíl žen, dále mažoretky a skákači tzv. „parkur in town“ a již 
zmíněný oktet, vše pod taktovkou a v přísné, ale laskavé režii pana 
Františka Dosedly, učitele obchodní akademie a starosty kostelecké-
ho Sokola.
Po ukončení kulturně-sportovního programu následovalo slavnostní 
otevření výstavy, jejímž autorem byl absolvent obchodní akademie 
Kamil Zdrálek. Tematicky byla věnovaná historii města, obchodní aka-
demie, Sokola a Orionu. Zahájení výstavy proběhlo za přítomnosti 
pana místostarosty Tomáše Kytlíka a dalších osobností města. Po ver-
nisáži následovala prezentace historických dokumentů v audiovi-
zuální podobě. Zájem veřejnosti byl veliký; výstavní prostory byly 
otevřeny a prezentace pokračovaly  i v sobotu. Poděkování patří ve-
dení školy, kantorům i žákům, kteří zajistili hladký průběh akademie 

a konání výstavy po oba dny, panu Klecandrovi a vedení ZUŠ za hu-
dební vystoupení, všem účastníkům z řad studentů obchodní akade-
mie, členům TJ Sokol a samozřejmě i mažoretkám a jejich rodičům. 
Akademie i doprovodná výstava se vydařily a doufejme, že podobná 
akce na sebe nenechá dlouho čekat, neboť rok 2017 jest rokem 155. 
výročí založení Sokola v českých zemích a 135 let existence Sokola 
v Kostelci nad Orlicí.

Obchodní akademie a TJ Sokol Kostelec nad Orlicí

Foto: archiv OA 



700 let od první písemné zmínky města1316–201620 – Září 2016

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162
e–mail: ddmkostelec@email.cz
web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Sportovní tábor
Ve dnech 25.–29. 7. se konal příměstský sportovní tábor, kterého se 
zúčastnilo 14 dětí ve věku od 5 do 8 let a dvě vedoucí – Lenka Dohna-
lová a Beata Králová. V průběhu tábora jsme hned první den pěšky 
navštívili mini ZOO v zámku v Častolovicích, v dalším programu ne-
chybělo bubnování, celodenní výlet na kolách do Potštejna, vycház-
ky po městě a výlet do Doudleb. Poslední den děti přespaly společně 
v domě dětí, vytvořily si na památku trička a společné foto. Všem se 
tábor líbil.                     

 Vedoucí Lenka Dohnalová

Tábor z pohádky do pohádky
Třetí týden v červenci se sešlo 22 děvčat a jeden chlapec ve věku 6–11 
let, aby pronikli do světa pohádek, do světa českých pohádek a večer-
níčků. Za týden si děti vyrobily nejen krásná malovaná trička, ale našly 
zde i nové kamarády, s kterými se společně naučily táborové tance. 
Nechyběly ani výlety, či pohádková stezka spojená s opékáním špe-
káčků. Tábor byl zakončen společným nocováním v DDM a také krát-
kým vystoupením pro rodiče.

Vedoucí Lenka Malíková

Železniční modelář i  nezahálel i
ani o prázdninách
První týden o prázdninách modeláři pracovali již třetím rokem na ko-
lejišti v Dopravním sále Dopravní fakulty ČVUT. Tam pokračovali ve vý-
stavbě kolejiště pro výuku studentů fakulty.
V srpnu mladí modeláři DDM Kostelec nad Orlicí pomáhali s uspořá-
dáním mezinárodního modelářského semináře mládeže, který se letos 
konal poprvé v České republice.
Spolu s českými modeláři se tohoto setkání zúčastnili také modeláři 
z Německa, Francie a Maďarska. Pro chlapce a děvčata byl na každý 

den zorganizován program s železniční tématikou a poznávání koutů 
České republiky. Po návštěvě Nového zámku v Kostelci a hradu v Pot-
štejně navštívili modeláři železniční muzeum v Jaroměři a Rokytnici 
v Orlických horách. 
Na semináři si modeláři mezi sebou vyměňovali své doposud nabyté 
zkušenosti v oboru. Navíc se všichni zdokonalovali ve znalosti anglic-
kého jazyka, jelikož je to pro všechny studijní jazyk.

Vedoucí železničních modelářů Petr Urban

Tábor u moře v Chorvatsku

Námořní expedice – př íměstský tábor
V týdnu od 8. do 12. 8. se vydalo 27 odvážných chlapců a děvčat 
na dobrodružné putování po souši i po vodě, na expedici s názvem 
„Vzhůru na palubu“. Jako správní námořníci před nástupem na loď 
museli projít námořním výcvikem. Učili se pádlovat na kánoi, vázat 
uzle, nebát se vody, potápět se a lovit předměty ze dna a mnoho další-
ho. Součástí byly i rukodělné činnosti, hry a jak to u správných námoř-
níků bývá i zábava a veselí. Statečnost projevili při hledání pirátského 
pokladu a při večerní hře. Nakonec vše dobře dopadlo, poklad byl 
nalezen a rozdělen mezi účastníky a ti za odměnu absolvovali plavbu 
na pirátské lodi po Labi. 

za vedení tábora Dráža Paulusová

Sportovně -outdoorový tábor

Foto: archiv DDM



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 21

PONDĚLÍ Poznámky

14:45–15:45 Keramika pro 1. - 3. tř. ZŠ Drahomíra Paulusová

15:00–16:00 Matematická příprava k přijímačkám pro 8. a 9. tř. ZŠ Soňa Burdychová

15:15–16:15 Střelba ze vzduchové pušky I Aleš Poláček

15:30–16:30 Mladý zdravotník pro I. st. ZŠ Bc. Pavla Dušková

16:00–17:30 Modeláři od 4. tř. ZŠ Luděk Tuscher

16:00–17:30 Kresba pravou mozkovou hemisférou pro začátečníky Iva Vejnarová

16.00–17.00 Fotografování Ing. Zdeněk Fabiánek

16:15–17:15 Střelba ze vzduchové pušky II. Aleš Poláček

16:15–17:15 Šikulkové I. pro předškoláky Soňa Burdychová

16:45–17:45 Dramaťák pro I. st. ZŠ Bc. Pavla Dušková

17:00–18:00 Programování ve Scratchi pro začátečníky Ing. Veronika Andrlová

17:15–18:15 Střelba ze vzduchové pušky III. Aleš Poláček

17:30–18:30 Matematická příprava k maturitní zkoušce Soňa Burdychová

17:30–19:00 Kresba pravou mozkovou hemisférou pro pokročilé Iva Vejnarová

18:00–19:00 Programování Game maker pro pokročilé Ing. Veronika Andrlová

ÚTERÝ

14:30–16:00 Správňačky od 3. tř. Drahomíra Paulusová

16:00–17:00 Včelařství Ing. Miroslav Chaloupka (učebna SZEŠ)

16:00–17:00 Barevná paleta pro 1. až 4. tř. ZŠ Mgr. Renáta Dvořáková, 

16:00–17:00 Zahradnický kroužek Kryštof Černý

16:00–17:00 Výtvarný ateliér 4. - 9. tř. ZŠ Bc. Daniela Mrázová

16:00–17:00 Šikulkové II. pro předškoláky Soňa Burdychová

16:00–17:00 Keramika rodiče s dětmi Drahomíra Paulusová

16:00–17:00 Střelba ze vzduchové pušky III Zdeněk Hroch

17:15–18:15 Logika pro 5. – 7. tř. ZŠ Soňa Burdychová

17:15–18:15 Střelba ze vzduchové pušky IV. Zdeněk Hroch

17:00–18:30 Klub kreativity pro mládež a dospělé D. Paulusová (1x za 14 dní)

17:00–18:30 Klub keramiky pro mládež a dospělé D. Paulusová (1x za 14 dní)

STŘEDA

14:30–15:30 Kutilové od 1. tř. ZŠ Drahomíra Paulusová

14:30–15:30 AJ pro 5. – 6. tř.ZŠ Bc. Pavla Dušková

15:30–17:00 Kutilové od 3. tř. ZŠ  Luděk  Tuscher

15:30–17:00 Módní návrhářství Bc. Jitka Krčmářová

15:30–17:00 Železniční modeláři Petr Urban

15:30–16:30 FIT balet pro předškoláky K. Chadimová, B. Nunvářová (DDM)

16:00–17:00 Kroužek DYS Mgr. Marie Gregorová

16:30–17:30 Myslivost a ochrana přírody Stanislav Žid

16:45–17:45 Taneční kroužek pro dívky 1.- 4. tř. ZŠ K. Chadimová, B. Nunvářová (DDM)

17:00–18:00 Výpravy za historií od 3. tř. ZŠ Drahomíra Paulusová

17:00–18:00 Klub kytary pro pokročilé Ivana Minaříková

17:00–19:00 Dračí doupě Martin Němec

ČTVRTEK 

14:30–15:30 Angličtina pro 1. - 2. tř. ZŠ Bc. Pavla Dušková

14:30–16:00 Správňačky od 6. tř. Drahomíra Paulusová

14:30–16:00 Šachy pro ZŠ Jan Malý

15:30–17:00 Keramika od 3. tř. ZŠ Marcela Zahradníčková

15:45–16:45 Angličtina pro 3. – 4. tř. ZŠ Kateřina Slezáková

16:00–17:00 Dance kids – moderní tanec pro kluky a holky I. st. ZŠ Hana Myšáková (DDM)

16:00–17:00 Kytara bez not pro ZŠ Ivana Minaříková

17:00–20:00 Šachový klub pro SŠ a dospělé Ing. Tomáš Blažek

17:00–18:30  Keramika - točení na hrnčířském kruhu Marcela Zahradníčková

17:00–18:30 Paličkování a tkaní Bc. Daniela Mrázová

17:00–18:00 Angličtina I. pro dospělé Kateřina Slezáková

17:00–17:45 Keyboard I. Andrea Furdová

17:45–18:30 Keyboard II. Andrea Furdová

18:00–19:00 Angličtina II. pro dospělé Kateřina Slezáková

ZÁJMOVÉ KROUŽKY DDM – ŠKOLNÍ ROK 2016/2017



700 let od první písemné zmínky města1316–201622 – Září 2016

ROZVRH HODIN SPORTOVNÍCH KROUŽKŮ

PONDĚLÍ Poznámky

15:00–17:00 Jezdectví pro začátečníky Mgr. Marie Gregorová (Farma Tutleky)

15:45–16:45 Horolezectví I. pro 1. – 3. třídu ZŠ Mgr. M. Sejkora, Daniela Šafaříková (OA)

15:45–16:45 Taneční průprava mažoretková třásně dívky 4 – 8 let: L. Malíková (SZEŠ)

17:00–18:00 Horolezectví II. pro 4. – 6. třídu ZŠ Mgr. M. Sejkora, Mgr. Petra Hladká (OA)

17:00–18:00 Kondiční příprava pro orientační běh Ing. Viktor Hladký (Stadion)

18:00–19:00 Kondiční cvičení pro dívky a ženy Bc. Pavla Dušková (DDM) 

ÚTERÝ

15:30–17:00 Judo Štefan Trebatický (Pobytové středisko)

16:00–17:00 Cvičení rodiče s dětmi 1 – 3 roky Bc. Pavla Dušková (OA)

16:00–17:00 Stolní tenis I Tomáš Kršiak (Sokolovna)

17:00–18:00 Stolní tenis II Tomáš Kršiak (Sokolovna)

17:00–18:00 Gymnastická průprava I. 5 – 10 let Karolína Malíková (ZŠ Kom.)

17:00–18:00 Cvičení rodiče s dětmi 3 – 6 let Mgr. Petra Hladká (OA)

18:00–19:00 Gymnastická průprava II. 11 – 18 let Karolína Malíková (ZŠ Kom.)

18:00–19:00 Horolezectví pro SŠ Bc. Pavla Dušková

STŘEDA

15:30–16:30 Sporťáček pro 1. až 3. třídu ZŠ Lenka Dohnalová (OA)

15:40–16:45 Taneční průprava mažoretková s hůlkou: dívky 4 – 8 let L. Malíková (SZEŠ)

16:00–17:00 Atletika 1. – 3. tř. ZŠ Bc. Pavla Dušková (Sokolovna)

16:30–17:30 Sportovky pro 4. – 7. tř. ZŠ Lenka Dohnalová (OA)

16:00–17:00 Orientační běh začátečníci Mgr. P. Hladká (Hala Jungmannova)

16:30–17:30 Orientační běh pokročilí Ing. Viktor Hladký (Hala Jungmannova)

17:00–18:00 Netradiční sporty pro 2. st. ZŠ Bc. Pavla Dušková (Sokolovna)

ČTVRTEK

15:00–17:00 Jezdectví Lenka Szotková (DDM)

15:30–17:00 Judo Štefan Trebatický (Pobytové středisko)

15:30–16:30 Gymnastická průprava III. 5 – 10 let Karolína Malíková (ZŠ Kom.)

15:40–16:40 Softbal pro SŠ Mgr. Miroslav Sejkora (OA)

16:00–17:30 Agility pro děti od 11 let, mládež a dospělé Lucie Bočková (zahrada DDM)

16:00–17:00 Přehazovaná a mini volejbal pro 3. – 5. tř. ZŠ Soňa Burdychová (Sokolovna)

16:00–17:00 Volejbal pro 6. – 9. tř. ZŠ Soňa Burdychová

16:00–17:00 Atletika 3. – 9. tř. ZŠ Bc. Pavla Dušková (Sokolovna)

16:40–17:40 Horolezectví III. 6. – 9. třída ZŠ Mgr. Miroslav Sejkora (OA)

17:15–18:15 Spinning pro II. st. ZŠ Bc. Pavla Dušková (OA)

PÁTEK

15:00–17:00 Jezdectví pro pokročilé Mgr. Marie Gregorová (Farma Tutleky)

NEDĚLE

18:30–20:00 Taneční skupina „Mamatým“ od 18 let Lenka Malíková (F-klub)

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

MC Cvrček z. s.
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Odpoledne: středa: 16:00–19:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Po prázdninách opět do Cvrčka
Přes prázdniny probíhaly ve Cvrčku pouze kurzy pro těhotné, masáže 
miminek a laktační poradenství, hernička byla zavřená. S o to větší 

vervou se herna v září opět ote-
vře! Naplánovali jsme na rozjezd 
spoustu pěkných akcí, na které 
srdečně zveme širokou veřejnost. 
Kompletní program najdete 
v tomto Zpravodaji v sekci kul-
turního přehledu města, zde 
vypíchneme jen některé. Naším 
letošním hlavním projektem je 
Cvrčkova poradna, kterou pořá-
dáme společně s psychoterape-
utkou Mgr. Hanou Zakouřilovou. 
Jedná se o projekt na pomoc 
rodičům malých dětí. Problémy, 
se kterými se můžete obracet, jsou např.: vztahy (mezi partnery, mezi 
rodiči a dětmi, s rodiči partnera,…), problémy  se začleněním dítě-
te do kolektivu, vývojové poruchy, poruchy učení,  puberta, období 

Přihlášky na kroužky jsou ke stažení na www.ddmkostelec.cz nebo si je můžete vyzvednout v DDM.
Přihlašování probíhá v měsíci září. Kroužky začínají 3. 10. 2016.



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 23

Foto: archiv MC Cvrček 

vzdoru, lhaní, kariérní poradenství a další. Žádný problém či starost 
není ani moc velký, ani malý. Spousta životních situací se vyřeší už jen 
tím, že se o nich začne mluvit. Poradenství je pro rodiče malých dětí 
zdarma, ale je třeba se předem objednat na tel.: 604 449 406.
S nástupem nového školního roku mohou nastat problémy ve ško-
le, a proto máme na září naplánovanou přednášku s názvem „Máme 
doma prvňáčka“, ale přijít mohou samozřejmě i rodiče starších dětí 
nebo ti, které nástup do školy ještě čeká. S Občanskou poradnou jsme 
pak připravili přednášku na témata, která budou zajímat rodiče, kteří 
nastupují po rodičovské dovolené opět do práce. Probereme zajíma-
vosti ze zákoníku práce, na co má a nemá zaměstnavatel právo, jak 
sepsat životopis, co je to ošetřovné apod.
Kromě těchto „seriozních“ záležitostí máme v plánu samozřejmě vy-
razit i na výlety nebo si jen tak v herničce pohrát a zazpívat si. A moc 
rádi při tom mezi sebou přivítáme nové cvrčky, kteří pomalu vyrůstají 
z kojeneckého věku a pod dozorem své maminky u nás načerpají nové 
zkušenosti s kontaktem se svými vrstevníky.

Za všechny maminky ze Cvrčka Andrea Kocourková,
jednatel mateřského centra

 JUNÁK

Skautské tábory
Léto patří táborům a v případě skautů to platí 
dvojnásob. Vždyť na skautských táborech tráví léto 
více než 30 tisíc skautů. My jsme letos opět tábo-
řili na našem tábořišti v Pekle nad Zdobnicí. Letos 
hrozilo, že se všichni na naši louku uprostřed lesů 
u řeky Zdobnice nevejdeme. A tak jsme tábořili na-
dvakrát. Prvních 14 dnů se v podsadových stanech a teepee usídlili 
vlčata a světlušky - kluci a holky z prvního stupně. V druhém běhu si 
pak soužití s přírodou, bez zbytečných technických výdobytků dnešní 
doby, užívaly skauty - děvčata z druhého stupně.
A v čem jsou skautské tábory jiné a hlavně tak moc super. Protože 
na běhu tábora se podílíme všichni, od nejmenších až po nejstarší. 
Střídáme se při vaření v kuchyni, topíme v kamnech, v noci si sami hlí-
dáme tábor, společně chodíme na dřevo, každý si sám uklízí ve stanu. 
Jsme jednoduše samostatní a jen tak se v životě neztratíme a zkuše-
nosti z tábora se nám jednou budou hodit. 
Čtrnáct dní tábora vždy uteče jako voda, na začátku se nám sice stýská 
po rodičích, na konci se nám zase nechce jet domů. Kluci se na táboře 
ponořili do vyprávění příběhu Pán Prstenů a celý tábor se střídali v no-
šení jednoho prstenu, který se jim na konci podařilo zničit v hoře Osu-
du. Holky se pro změnu vydaly do Bradavic a hledaly kámen mudrců. 
Nejtajemnější táborovou legendu pak měly určitě skautky, ale o tom 
jistě napíšou v některém z dalších čísel zpravodaje. 
Všichni tak máme zase spoustu krásných zážitků a vzpomínek, které nám 
vydrží minimálně do příštích prázdnin, než opět vyrazíme na další tábor.

Kolektiv tábora

Nábory
Oddíl skautů hledá 6 odvážných, šikovných a nadšených chlapců z 2. 
až 5. třídy základní školy do vlčácké smečky. 
Jestli máš chuť se každý pátek na 2 hodiny sejít s dobrými kamarády 
na naší skautské základně, hrát netradiční hry a sporty, zjistit, v čem jsi 
dobrý, a překonat sám sebe, pak hledáme právě tebe. 
Pokud tě navíc láká každý měsíc vyrazit na výpravu do tajuplných zá-
koutí přírody a stát se třeba hrdinou v bitvě o pevnost, pak přijď 7. 
nebo 14. 9. od 17:00 hodin na naši skautskou základnu nad softbalo-
vým hřištěm. Dozvíš se vše potřebné.
Oddíl benjamínků pak hledá kluky předškoláky a prvňáky do naší dru-
žinky nejmladších.

Foto: archiv Junák 

Každé úterý si pojď s námi hrát na naší základu do lomu. Když bude 
ošklivo, schováme se do našich kluboven a budeme tvořit. S námi se 
nudit nebudeš.
Přijď se na nás podívat 20. 9. od 17:00 hodin na naši skautskou zá-
kladnu.

Kolektiv skautů

 ZO ČZS KOSTELEC NAD ORLICÍ

Mošt a Kostelec patří k sobě
Kostelečtí zahrádkáři naplňují heslo z oslav 700 let 
první zmínky o Kostelci. Zahájí i letos výrobu jab-
lečného moštu s tradičními vlastnostmi výborné 
přírodní potraviny. Budeme opět vyrábět čirý mošt 
bez jakýchkoliv cizích příměsí, bez koncentrátů, 
cukru a hlavně bez cizí vody. Prostě jen čistou jab-
lečnou šťávu v naší technologii i bez zákalu, tj. bez 
dřeně – pulpy.
U našich výrobků prakticky všude držíme loňské ceny – v podstatě 
13 Kč za minerálkovou nebo tradiční moštovou láhev při dodání ovoce. 
Pokud budeme dodávat ovoce sami, bude cena zase 17 Kč. Podmínkou 
zůstává dodání čistých lahví pěstitelem. Za nečisté si odběratel připlatí 
1,50 Kč. Navíc budeme po dohodě vykupovat jablka za 2 Kč/kg.
Nově připravujeme výrobu v nevratném obalu krabicového typu 
s ventilem - bag in box. O ceně jednáme a naší snahou je snížit loň-
skou pokusnou cenu zodpovědným využitím množstevního rabatu 
na obaly. Cenu včas sdělíme.
První výkup ovoce zahajujeme vždy v sobotu od 3. 9. od 8:00 do 12:00 ho-
din V pondělí 13:00–17:00 hodin. Letošní očekávanou větší výrobu jablek 
v regionu zvládneme ke spokojenosti našich členů i ostatních občanů.

Vítek Losenický

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

Prodejní doba: každý den
ráno 08:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené,
tuk min. 3,7 %, pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt:
kravín Záměl
tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690

Z  D Ů V O D U  Z M Ě N Y  Z A M Ě S T N Á N Í ,  S H Á N Í M  B Y T  2 +1

V  K O S T E LC I  N A D  O R L I C Í .  T E L .:  734 622 739



700 let od první písemné zmínky města1316–201624 – Září 2016

 
S P O R T

 

 

TJ  SOKOL  KOSTELEC

TJ  SOKOL  KOSTELECKÁ LHOTA

Sokol funguje
i o prázdninách
Samozřejmě, že ne všechny složky a oddíly. Ale 
protože oddíl Ženy i nerad vynechává pravidelná 
cvičení, tak se sokolky dohodly, 
že aspoň jednou týdně nějakou 
aktivitou budou žít. Jako první 
jsme vyjely na kole. Je fakt, že 
nás bylo jen 10, ale stačilo to 
k rozpoutání nových činností. 
Takže jsme každé pondělí v pod-
večer cvičívaly na posilovacích 
strojích u pečovatelského domu, 
osvěžily se v Orlici. Po každém 
cvičení jsme si dohodly další ter-
mín a scházelo se nás čím dál víc.  
Vyjely jsme si znovu na kole, ten-
tokrát v hojnějším zastoupení.  
Už se těšíme, až zase nastoupí-
me v tělocvičně „na plac“ a dva-
krát týdně si protáhneme tělo. 

J. Hartmanová za oddíl žen

Foto: archiv TJ Sokol

 FK  Kos te l ec  nad  Or l i c í

Rozlosování
Složení A týmu mužů před novou sezonou

Brankáři: Jan Rolejček, Tomáš Matoušek
Obránci: Antonín Řehák, Kamil Kaplan, Lukáš Šrámek, 
Jan Mlynář, David Marek, Tomáš Kozel
Záložníci: Petr Klapal, Matěj Cvejn, Jan Kvasnička, Lukáš Plocek, Do-
minik Krupka, Lukáš Říha, Michal Klouda, Matěj Novák
Útočníci: Aleš Hašek, Jan Švandrlík

Změny v kádru A týmu mužů

Příchody: Jan Rolejček (Týniště), David Marek (Častolovice), Matěj 
Cvejn (Častolovice), Lukáš Říha (Náchod), Michal Klouda (Libčany), 
Matěj Novák (Týniště), Aleš Hašek (Dobruška)
Odchody: Tomáš Tichý (Pardubičky), Jakub Šrámek (Doudleby)

Letní přípravné zápasy A+B týmu mužů

A tým:

17. 7. 18:00 vs. Třebechovice 2:2, branky: Hašek, Klouda
20. 7. 18:00 vs. Žamberk 3:1, branky: Klouda, Plocek, Hašek
23. 7. 10:30 vs. Česká Třebová 0:1

31. 7. 17:30 vs. Vamberk 4:4, branky: Novák 2x, Klouda, Švandrlík
7. 8. 17:00 vs. Lokomotiva HK 3:1, branky: Řehák, Plocek, Klouda

„Po krátké letní pauze čeká na fotbalisty Kostelec-
ké Lhoty další sezona – ročník 2016/2017. Vstupu-
jeme do ní opět s dvěma týmy dospělých a stejně 
jako v předešlých letech ve stejných soutěžích. "A" 
tým bude s výraznými posilami usilovat o umístění 
v předních patrech tabulky Okresního přeboru SY-
NYT. "B" tým bude jako tradičně hrát nejnižší okresní soutěž. Fanoušci 
se mohou těšit na vypjatá derby, např. 24. září ve Zdelově či 6. listo-
padu s Kostelcem "B". Kromě nestárnoucích legend se v sestavě objeví 
i dravé mládí. Adam Jošt, Roman Svatoš, Ondra Plocek či Kuba Pápay 
- to jsou posily pro nový soutěžní ročník. Fanouškům slibují, že budou 
soupeřovy obrany pořádně prohánět.“

Rozlosování "A" mužstva

1. kolo, 14. 8. (neděle) – 17:00 hod. SK Přepychy – Kostelecká Lhota
2. kolo, 21. 8. (neděle) – 17:00 hod. Kostelecká Lhota – AFK Častolovice
3. kolo, 27. 8. (sobota) – 17:00 hod. TJ Sokol Žďár n. Orl. – Kostelecká 
Lhota
4. kolo, 4. 9. (neděle) – 17:00 hod. Kostelecká Lhota – SK Petrovice 
5. kolo, 10. 9. (sobota) – 17:00 hod. 1. FC Rokytnice v Orl. h. – Koste-
lecká Lhota
6. kolo, 18. 9. (neděle) – 17:00 hod. Kostelecká Lhota – TJ Sokol Luka-
vice
7. kolo, 24. 9. (sobota) – 16:30 hod. FC Zdelov 1963 – Kostelecká Lhota
8. kolo, 2. 10. (neděle) – 16:00 hod. FC České Meziříčí B – Kostelecká 
Lhota
9. kolo, 9. 10. (neděle) – 16:00 hod. Kostelecká Lhota – TJ Sokol Křivice
10. kolo, 16. 10. (neděle) – 16:00 hod. TJ Lokomotiva Borohrádek – Kos-
telecká Lhota
11. kolo, 23. 10. (neděle) – 15:30 hod. Kostelecká Lhota – TJ Sokol Dešt-
né v Orl. h.
12. kolo, 29. 10. (sobota) – 14:30 hod. TJ Sokol Javornice – Kostelecká 
Lhota 
13. kolo, 6. 11. (neděle) – 14:00 hod. Kostelecká Lhota – FK Kostelec 
nad Orlicí B 
14. kolo, 13. 11. (neděle) – 14:00 hod. Kostelecká Lhota – SK Přepychy 

Rozlosování "B" mužstva

1. kolo, 20. 8. (sobota) – 17:00 hod. Kostelecká Lhota – TJ Sokol Javor-
nice B
2. kolo, 28. 8. (neděle) – 14:00 hod. Spartak Rychnov B – Kostelecká 
Lhota 
3. kolo, 3. 9. (sobota) – 17:00 hod. Kostelecká Lhota – TK Čermná nad 
Orlicí
4. kolo, 10. 9. (sobota) – 17:00 hod. FC Domašín – Kostelecká Lhota
5. kolo, 17. 9. (sobota) – 17:00 hod. Kostelecká Lhota – TJ Start Oleš-
nice v Orl. h. 

B tým:

16. 7. 17:30 vs. Doudleby 1:6, branka: Vilímek
24. 7. 17:00 vs. Vamberk B 2:5, branky: Trejtnar, Plocek M
6. 8. 17:30 vs. Dobruška B 8:0, branky: Krejčí 7x, Rada

Přihlášené týmy do nové sezóny 2016/2017

Muži A tým – Krajský přebor
Muži B tým – Okresní přebor II. třídy
Dorost mladší – Krajský přebor
Žáci starší – Krajský přebor
Žáci mladší A tým – Krajský přebor
Žáci mladší B tým – Okresní přebor
Přípravka starší – Krajský přebor
Přípravka mladší A tým – Okresní přebor
Přípravka mladší B tým – Okresní přebor

Rozlosování domácích zápasů A+B týmu mužů – podzim 

 3. 9. (sobota) – 17:00 Kostelec A – Dobruška
 10. 9. (sobota) – 17:00 Kostelec B – Č. Meziříčí B
 18. 9. (neděle) – 17:00 Kostelec B – Přepychy
 24. 9. (sobota) – 16:30 Kostelec A – Hořice
 28. 9. (středa) – 16:30 Kostelec A – L. Bělohrad
 1. 10. (sobota) – 16:30 Kostelec B – Žďár
 8. 10. (sobota) – 16:00 Kostelec A – Nové Město
 29. 10. (sobota) – 14:30 Kostelec B – Zdelov
 5. 11. (sobota) – 14:00 Kostelec A – Jičín

Aktuální informace ohledně dění v klubu, výsledky a rozpisy všech 
mužstev najdete na internetových stránkách www.fkkostelec.cz



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Září 2016 – 25

Foto: archiv FbK Kostelec nad Orlicí

 FbK  Kos te l ec  nad  Or l i c í

6. kolo, 24. 9. (sobota) – 16:30 hod. Labuť Rychnov – Kostelecká Lhota 
(hř. Slatina) 
7. kolo, 1. 10. (sobota) – 16:30 hod. TJ Sokol Lípa n. Orl. B – Kostelecká 
Lhota
8. kolo, 9. 10. (neděle) – 10:00 hod. TJ Sokol Javornice B – Kostelecká 
Lhota
9. kolo, 15. 10. (sobota) – 16:00 hod. Kostelecká Lhota – Spartak Rych-
nov B
10. kolo, 22. 10. (sobota) – 15:30 hod. TK Čermná nad Orlicí – Koste-
lecká Lhota
11. kolo, 30. 10. (neděle) – 14:30 hod. Kostelecká Lhota – TJ Sokol Lípa 
n. Orl. B

Daniel Faltys, TJ Sokol Kostelecká Lhota

Další rok mládežnických oddí lů
FbK Kostelec nad Orl icí
Další sezóna je zdárně za námi a musíme říci, že během celého roku se 
sešlo mnoho zajímavostí a událostí. Nejvýznamnější z nich je pro naše 
členy určitě zápis do soutěží pro následující sezónu. 
V kategorii starších žáků se naši svěřenci střetnou s hráči z klubů Krá-
lovéhradeckého a Pardubického kraje. Zápis do soutěže vedenou 
Českou florbalovou unií si naši členové vydřeli nejen na trénincích, 
ale i na přátelských utkáních, které jsme pro ně uspořádali společně 
s DDM Rychnov nad Kněžnou a ve kterých ukázali, že na to mají!
Věkově starší členové, kteří spadají soutěžně do kategorie junioři, 
budou v následující sezóně bojovat v takzvané neregistrované lize, 
kterou pořádá na své domácí půdě FBC Jablonné nad Orlicí. S tímto 
prostředím se naši svěřenci seznámili během účasti na červnovém 3. 
ročníku florbalového turnaje Jabko Florbal cup 2016. 
Následující sezóna je ve znamení účastí na florbalových soutěžích, 
na kterou je potřeba se řádně nejen připravit, ale i vybavit. Díky gran-
tové podpoře od města Kostelec nad Orlicí a společnosti Federal–Mo-
gul Holding Corporation můžeme našim svěřencům dopřát nejen 
tréninkové, ale i soutěžní vybavení – např. v podobě nových dresů, 
ve kterých budou naši svěřenci reprezentovat. 
Každopádně florbal není jen o dřině, ale také o zábavě a odměnách 
za dobře vykonanou práci. Tu ocenily i bytosti nebeské a pekelné, kte-
ré nás v prosinci poctily svou návštěvou a našim svěřencům přinesly 
dárečky v podobě klubových triček, které nám velice sluší! 
A jen tak pro zajímavost. Letos proběhlo dlouho očekávané setkání 
Kostelců, které bylo spojeno s oslavami 700 let od první zmínky naše-
ho města. A jak je z předchozích ročníků zvykem, na setkání nesměla 
chybět ani florbalová disciplína. Náš klub za podpory města Kostelec 
nad Orlicí hostil týmy z Kostelce na Hané a z Červeného Kostelce. Mu-
sím říci, že na tuto událost jsme se dlouho připravovali a jsme velice 
rádi, že se tato akce vydařila a všichni jsme si ji náležitě užili. 

 SPORT  –  CLUB  –  SEN IOR  

Zprávy z S–C–S
Okurková sezóna? Kdepak, to 
neplatí! V kosteleckém S–C–S se 
stále něco děje.  V sobotu 6. srp-
na zorganizovali naši nadšenci 
(Franta, Jana, Míra) pro 45 členů 
157. sešlost - sportovní odpo-
ledne. To proběhlo v krásném 
prostředí u splavu na tenisových 
kurtech, kde je také hřiště na pé-
tanque.
Akce začala už v poledne malým 
obědem – jedli jsme vyhlášené 
grilované karbanátky Míry Šuty.
Předsedkyně klubu Jana Hart-
manová seznámila všechny s odpoledním programem, jehož hlavní 
náplní byla soutěž v zajímavé hře pétanque. Do ní se přihlásilo 30 nad-
šenců. Většina tuto hru nikdy nehrála, ale po názorné instrukci Františ-
ka Duchoně (ten vlastně na minulé sešlosti s tímto nápadem přišel), se 
nechala zlákat a dala se statečně do boje. Vytvořilo se 10 tříčlenných 
družstev, z nichž vyšli po napínavých bojích sledovaných a povzbu-
zovaných těmi, kteří nemohli  pro „neduhy“ hrát,  absolutní vítězové. 
Kdo to byl?  První příčku vybojovalo družstvo Blanka Babůrková, Jitka 
Kružíková a Jaryna Lerchová. Druzí skončili František Duchoň, Marta 
Duchoňová a Petr Kozluk. Třetí místo získal Oldřich Ludvík, Pavel Hart-
man a  Miroslav Fritzl. Všichni na bedně“ dostali zaslouženou medaili.
Počasí nám přálo, nálada po celé odpoledne byla výborná. Končili 
jsme v pozdních odpoledních hodinách, zazpívali jsme si při kytaře 
Petra Kozluka, banju Luboše Klapala a houslích Františka Duchoně. 
Na všechny bolístky jsme zapomněli a aspoň na chvíli omládli o ně-
kolik let.
Za to patří dík především organizátorům celé akce – Františku Ducho-
ňovi, Mírovi Šutovi a Janě Hartmanové. Připravili opravdu nezapome-
nutelné odpoledne. Ti, kteří s námi nebyli, mohou jen litovat. Teď jsme 
jen zvědaví, čím nás naše vedení překvapí příště. 

Za všechny přítomné J. L.

Zář í  ve znamení náboru
Protože florbal je především kolektivní sport, hledáme další členy, kte-
ří by rozšířili naši florbalovou skupinu.
FbK Kostelec nad Orlicí si dovoluje pozvat všechny florbalové zájemce 
do Sportovní haly Střední školy zemědělské, kde proběhne nábor no-
vých posil a to v pátek 16. 9. 2016 od 16:00 hodin.
Neváhejte a využijte tuto jedinečnou příležitost poznat nové kamará-
dy při tomto nejrychleji se rozvíjejícím sportu!
Těšíme se na Vás a přejeme úspěšný start do školního roku 2016/2017.

Jana Houserková, FbK Kostelec nad Orlicí

Foto: archiv S–C–S 

dámské | pánské | dětské

LA Kadeřnictví
Lenka Altová
Erbenova 544

Kostelec nad Orlicí

517 41

objednání na telefonu

604 995 526



700 let od první písemné zmínky města1316–201626 – Září 2016

 
Z  H I S T O R I E

František Ignác Tůma 1704–1774
Kdyby nás někdo překvapil otázkou, kolik rych-
le vyjmenujeme českých barokních skla-
datelů, vzpomněli bychom si nejprve asi 
na Michnu, Zelenku a možná také právě 
na Tůmu. Jméno kosteleckého rodáka, 
2. října jubilanta, bývá vždy uváděno 
mezi osobnostmi naší hudby na důleži-
tém místě. S podobným respektem se 
také řadí do společnosti skladatelů ví-
deňských, kteří přicházeli z různých zemí 
a spoluvytvářeli kulturu. Pokud nás ale 
zajímá Tůmova hudba, zjistíme, že si může-
me koupit, nebo půjčit jen několik málo edic. 
Na prstech se dají spočítat i nahrávky různého 
stáří a kvality, jejich obsah nás ale rozhodně nezklame. 
Náš autor má mnoho společného s Janem Dismasem Zelenkou, kole-
gou o generaci starším a dnes mnohem známějším. Oba patřili k našim 
prvním krajanům, kteří se uplatnili v evropských metropolích, oba byli 
na konci života okolím chápáni jako nemoderní, neboť došli k vlastní 
syntéze pozdně barokní tradice a k dobovým módám se stavěli velmi 
vybíravě. Veškerá novodobá hodnocení Tůmova stylu, podle současní-
ků velmi vyhraněného, jsou ale dosti opatrná. Dodnes totiž neznáme 
ani přesný počet jeho skladeb. Tůmova hudba se stále „objevuje“. 

Z Kostelce nad Orl icí  do Vídně
Podobně jako většina skladatelů své doby narodil se i Tůma v rodině 
varhaníka. V rodném Kostelci nad Orlicí ještě dávno nestál dnešní vý-
stavný kostel, ten byl dokončen až rok před Tůmovou smrtí. Ze svého 
dětství si tedy zřejmě pamatoval ještě starý opevněný chrám, kam 
chodil jeho otec Václav Hynek Tůma hrát na varhany. Dodnes na něj 
upomíná křtitelnice, ke které 2. října 1704 Václav a Klára Tůmovi při-
nesli svého syna Ignáce. 
Podle zpráv různé věrohodnosti se Tůma vydal tehdy obvyklou ces-
tou malých zpěváčků, kterým pěkný hlas umožnil zpívat ve fundaci 
u některého kostela a získat tak živobytí potřebné pro studium. Nikdo 
dosud nepotvrdil ani nezpochybnil pozdější tvrzení G. J. Dlabače, že 
šlo o minoritský kostel sv. Jakuba v Praze, kde mladý Tůma zpíval tenor 

pod vedením Bohuslava Matěje Černohorského a zároveň vystudoval 
u pražských jezuitů filozofii. Mladý Tůma získal v Praze tak dobrý zá-
klad, že si jej do své kapely vybral vlivný hrabě Kinský. 
První ověřitelné zprávy o mladém Tůmovi získáváme až od roku 1729, 
kdy vídeňský farář zapsal do matriky křest jeho prvního dítěte. V roce 
1731 už se Tůma podepisoval jako kapelník a skladatel Františka Fer-
dinanda hraběte Kinského. Ten byl od roku 1723 českým kancléřem 
a jeho úřad jej nutil přebývat částečně ve Vídni a v Praze. Jak známo, 
stále ještě formálně existovalo České království, nicméně Habsbur-
kové jej řídili z Vídně. Kancléř tedy nejen vyřizoval císařská nařízení 
v Čechách, ale také reprezentoval české království ve Vídni, k čemuž 
tehdy neodmyslitelně patřil dvůr s co nejlepší kapelou, neboť ve Vídni 
byla velká konkurence. Prestižní služba umožnila Tůmovi nejen živo-
bytí v sídelním městě, ale také možnost dalšího studia. Zůstal i nadále 
ve Vídni, kde byl ušetřen válečných událostí a dostal se do blízkosti 
dvora, i nejlepších skladatelů své doby. 
S Karlem VI. vymřela dynastie rakouských Habsburků a nástupnicí 
v dědičných zemích byla ustanovena nejstarší dcera Marie Terezie. 
Kapelník Tůma dosloužil královně až do její smrti v roce 1750. Díky 
svému zajištění měl čas komponovat. 
Ve svých 62 letech se stal členem premonstrátské kanonie v dolno-
rakouském Gerasu. Odtud se Tůma navrátil do Vídně až jako pacient 
s tehdy nevyléčitelným zápalem plic a zde také 30. ledna 1774 zemřel 
v nemocnici Milosrdných bratří. 

Mistr ze „staré školy“
Ačkoliv F. I. Tůma nijak neváhal využít výrazových možností „galantní-
ho“ stylu a raného klasicismu, patřil ještě ke generaci, která ovládala 
starý styl a nevzdávala se ho. Byl známý tím, že se držel po celý život 
osvědčeného řemesla, kterému se přiučil u svého učitele Fuxe a jež 
rozvinul do skutečného mistrovství. V jeho skladbách přesto nalezne-
me značné stylové rozpětí – od přísných kanonických vět v „palestri-
novském“ duchu, přes komplikovaný barokní kontrapunkt oživovaný 
rétorickými figurami, až po „moderní“ sonáty a symfonie k nerozezná-
ní od mladších současníků. Melodická plynulost a živý rytmus jeho 
skladeb prozrazují prvky českého muzikantství. Všechny charakte-
ristické rysy Tůmovy tvorby se objevují i v orchestrálních skladbách. 
Ukazují nápadité melodické bohatství Tůmovy hudby, která si svými 
pozoruhodnými uměleckými kvalitami zachovala přitažlivost i pro 
dnešní posluchače. 

–lfal–
Zdroj: Slavický T., Harmonie 11/2004.

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 284, 725 099 614, 494 337 295,

e–mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktor: Bc. Tomáš Kavalek, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
členové redakční rady: Bc. Zuzana Kschwendová, Bc. Ivona Jasníková, Karel Martinec, Zdeněk Fabiánek, RNDr. Tomáš Kytlík.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e–mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA ŘÍJNOVÉHO VYDÁNÍ 15. 9. 2016

ZaZaZaslslslánánáníím př

Koncert Tůmy 1944 Dvorní skladatel císařovny Marie TerezieVýstava Tůma



Andrej
Babiš

pro Královéhradecký kraj

Klára Dostálová
kandidátka

na hejtmanku

Vážení občané Kostelce nad Orlicí,
není jednoduché začít měnit věci k lepšímu. Sami jsme se o tom 
přesvědčili. Je snadné zůstat sedět doma, ale pokud Vám není 
osud naší země a  Královéhradeckého kraje lhostejný, přijďte 
k volbám 7.-8. října. Jako občanka Královéhradeckého kraje jsem 
pyšná na přírodu a památky. Už ale nejsem vůbec pyšná na naše 
silnice a nemocnice. K tomu, aby se nám všem v kraji dobře žilo, 
potřebujeme jasné a transparentní řízení kraje, efektivní nakládá-
ní s financemi a především neříkat ,,ono to nejde“. Není to pravda! 
Vždycky to nějak jde. Kostelec sužují tisíce aut každý den projíž-
dějící skrz celé město. Stav přestává být únosný a už to trvá moc 
dlouho. Mohu Vám slíbit, že pokud ve volbách uspějeme, zrychlí-
me výstavbu R35, která by dopravu z Kostelce odvedla. Budeme 
tlačit na ministry, kontrolovat, aby se na stavbách skutečně stavě-
lo a pomůžeme starostům. A mohu Vám také slíbit, že zvýšeným 
dohledem pomůžeme i bezpečnosti ve Vašem krásném městě. 
Přestaňme čekat, že nám modré z nebe spadne samo. Vím, co 
chci a jak toho dosáhnout. Nabízím Vám vizi kraje, který šlape.  

Doprava
„Zrychlíme stavbu obchvatů a D11 i R35. 

Na stavbách se bude pracovat 7 dní 

v týdnu a 365 dní v roce 

Zdravotnictví
„Zachováme krajskou nemocnici  

v každém okrese“

Bezpečnost
„Ne lidem, kteří nechtějí  

dodržovat pravidla naší země“

Sociální oblast
„Posílíme domácí sociální péči 

a zapojíme seniory do života“

Životní prostředí
„Podpoříme zadržitelnost 

vody v krajině a zajistíme 

dotace na barely 

na srážkovou vodu pro 

obyčejné lidi“



PROČ SE PŘEREGISTROVAT K ZPŠ?

ZPŠ byla v letošním roce na základě hod-
nocení ředitelů nemocnic opět vyhlášena 
nejlepší zaměstnaneckou pojišťovnou a je 
rovněž známá individuálním přístupem ke 
svým pojištěncům a podporou preventiv-
ních programů. 

Pojištěnci, kteří se zaregistrují do 
30. 9. 2016 se stanou pojištěnci ZPŠ již od 
1. 1. 2017 a mohou tak využívat veškeré 
výhody , které budou podobné jako v le-
tošním roce.

Moderní léčebné metody
až 1 000 Kč na úhradu nových moderních 
léčebných metod – plánovaných zákroků, 
které nejsou hrazeny z prostředků veřejné-
ho zdravotního pojištění a jsou pro pojiš-
těnce šetrnější.

Uvedený příspěvek se týká např. i těchto 
zákroků a vyšetření: 
 endoskopická operace karpálního tunelu 

ruky
 vyšetření očí na OCT (při onemocnění sít-

nice, zeleném zákalu, diabetické retinopa-
tii  atd.)

 radiofrekvenční operace žil dolních kon-
četin

 fyzioterapeutický výkon – rázová vlna

ZPŠ příspěvek pojištěnci poskytne po před-
ložení lékařské zprávy a originálního dokladu 
o zaplacení.

Očkování
 až 400 Kč chřipka (do 65 let)
 až 400 Kč klíšťová encefalitida
 až 800 Kč hepatitida A+B
 až 800 Kč meningokok B (do 5 let)
 až 400 Kč meningokok C
 až 1 000 Kč rotavirové infekce 

(kojenci do 1 roku)
 až 4 000 Kč HPV infekce (12 – 18 let) 

– netýká se pojištěnců, u kterých je oč-
kování hrazené z veřejného zdravotního 
pojištění

 až 800 Kč HPV infekce (ženy do 45 let) 
– očkování pro ženy, u kterých bylo zahá-
jeno očkování po konizaci děložního číp-
ku pro prekancerózu

 až 800 Kč balíček ostatních očkování

Dárci krve
 až 600 Kč pro bezpříspěvkové dárce 

krve
 až 3 000 Kč pro držitele Zlatého kříže
 až 10 000 Kč na ozdravný pobyt v ČR 

pro aktivní dárce kostní dřeně

Žáci a studenti (6-20 let)
 až 300 Kč na sportovní a pohybové 

aktivity a prevenci úrazů, preventivní pro-
hlídky sportovců či studentů pro studium 
do zahraničí

Senioři 65+
 až 300 Kč na sportovní a pohybové ak-

tivity a prevenci úrazů

Těhotné, maminky 
a novorozenci
 až 1 000 Kč a kufřík v hodnotě 

1 200 Kč pro maminku a novorozence
 až 500 Kč pro těhotné

Příspěvek na fi xní rovnátka  
(do 18 let)
 až 800 Kč na fi xní rovnátka na každou 

čelist

XIII. Hudební

estival F. I. TůmyF
9. – 11. 9. 2016, Kostelec nad Orlicí

18:00

9. 9.

10. 9.

19:00

11. 9.

21:00

FRANTIŠEK IGNÁC TŮMA A JEHO SOUČASNÍCI
Václav Uhlíř – varhany
Hana Medková – soprán
CHRÁM SV. JIŘÍ

vstup zdarma

MUSICA PER CINQUE
Dechové kvinteto: Robert Heger - flétna,
Dušan Foltýn - hoboj, Tomáš Čistecký - klarinet,
Petr Hernych - lesní roh

ZRCADLOVÝ SÁL NOVÉHO ZÁMKU
KONCERT ABSOLVENTŮ ZUŠ F. I. TŮMY

vstupné 80 Kč, předprodej v informačním centru Kostelec n. O.

KONOR HORNS
G. F. Händel - Hudba ke Královskému ohňostroji
Ohňostroj - Václav Krb, Doudleby n. O.
AREÁL NOVÉHO ZÁMKU

vstup zdarma


